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úvodník a obsah

Vážení čtenáři,

vítám vás u prvního letošního čísla. Sami jste si jistě hned
všimli nové vizuální podoby našeho zpravodaje. Je první vlaš-
tovkou jednotného vizuálního stylu, který pro Šlapanice právě
připravuje Mgr. Art. Petr Hloušek.
Menší změnou prošlo i členění obsahu a také ústřední téma
zpravodaje. Téma je nyní jen jedno, provázeno jak články od-
bornými, tak anketou mezi vámi, občany, a také postoji jednot-
livých místních politických uskupení. Vprvním čísle se věnuje-
me změně klimatu, jejím dopadům i možnostem, jak se jí při-
způsobit.
Novinkou jsou také křížovky, které pro vás připravujeme ve
spolupráci s Českým svazem hádankářů a křížovkářů.
V rubrice z radnice na vás čekají jednak příspěvky na aktuální
téma případných nových letištních hal, zásad pro výstavbu či
dopravní obslužnosti našeho města, jednak nabídka pečovatel-
ské služby pro seniory či tipy, jak uspořit na energiích.
Tradiční rubriky školství a kultura, sport, spolky a volný čas
jsou na straně jedné nabity energií z činnosti našich nej-
mladších i dobrovolníků a na straně druhé historií. Zde bych
vás za všechny ráda upozornila na příspěvek Josefa Kopeckého
s názvem Sochař Leopold Velan.

Závěrem bych se jménem redakce ráda omluvila za technickou
chybu, kvůli níž byla v předchozím čísle Šlapanického zpravo-
daje vypuštěna část textu v článku šlapanických hasičů s ná-
zvem „Co jste hasiči… (nebo spíš co budete dělat)?“.

Přeji vám nejen dobré čtení, ale i celý rok 2022!

Mgr. Anna Mrázová
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Poděkování
za pomoc i solidaritu
Šlapanice se v loňském roce připojily
k iniciativě Sdružení místních samo-
správ ČR s názvem Obec obci, jejímž
úkolem bylo shromáždit finanční po-
moc moravským obcím postiženým
loňským ničivým tornádem. Díky soli-
daritě samospráv se podařilo shromáž-
dit 49 837 317 Kč. V Hruškách získané
finance použili například na opravu
střechy a výměnu oken ZŠ či opravu
střechy tělocvičny. Moravská Nová Ves
má nyní opravené zdravotní středisko,
MŠ, jednu budovu ZŠ pro 2. stupeň
a mnoho dalšího. Veliké díky vám
všem!

Design manuál
města Šlapanice
Vdruhé polovině loňského roku oslovi-
lo město s veřejnou zakázku malého
rozsahu s názvem Design manuál
města Šlapanice celkem osm uchazečů.
Na konci listopadu 2021 proběhlo
hodnocení předložených nabídek,
z nichž vítězně vzešel Mgr. Art. Petr
Hloušek. Zpracování zakázky je nyní
v plném proudu a brzy se můžeme těšit
výsledek.

Svatomartinské
setkávání
Dne 13. listopadu 2021 se na Masary-
kově náměstí konalo Svatomartinské
setkávání. Desítky návštěvníků potěšila
nejen ochutnávka mladých vín, ale
i cimbálová muzika Jánoch.

Zeptali jsme se
náměstka hejtmana
V listopadu loňského roku proběhlo
mezi rodiči dětí z mateřských škol
a ZŠ dotazníkové šetření.
Jeho cílem bylo zjistit, jaká by škola
měla být, aby děti obstály v rychle se
měnícím světě. Mezi odpověďmi rodi-
čů se objevily i dotazy týkající se

možného vzniku nové střední školy na
území Šlapanic, případně čtyřletého
gymnázia. Radní Mgr. Kateřina Migdau
se proto obrátila na náměstka hejtma-
na JMK Jiřího Nantla, jenž odpověděl
takto:
„V tuto chvíli není plán rozšíření kapacity
gymnázia ve Šlapanicích, ani by k tomu
bezprostředně nebyly naplněny podmínky.
V delší časové perspektivě však nelze vy-
loučit, že s ohledem na zájem zvyšovat
kapacity všeobecného maturitního vzdě-
lávání v Brně a okolí může být taková
možnost zvažována.“

216. výročí
Bitvy tří císařů
Dne 3. prosince 2021 se u příležitosti
výročí Bitvy u Slavkova konaly tradiční
pietní akty. Hosty z Belgie v dobových
uniformách uvítala starostka města Mi-
chaela Trněná a místostarosta Michal
Klaška. Ani letos nechyběla tradiční
cesta k pomníku na hřbitov, chorály
Dechové hudby Šlapanice, slavnostní
salva i obě národní hymny. Za zvuku
bubnů a píšťal došlo i ke slavnostnímu
odhalení pamětní desky Marcu Dufou-
rovi a Albertu Jacquemartovi.

Stavba Nového domova
slavnostně zahájena
I díky podpoře 36 obcí z ORP Šlapanice
mohla být dne 13. prosince 2021
v Mokré-Horákov slavnostně zahájena
stavba Nového domova pro dospělé
s autismem, jehož realizátorem je ne-
zisková organizace Tady to mám
rád, z. s.

Důvodem realizace projektu jsou ne-
existující pobytové služby pro dospělé
lidi s PAS. Díky projektu vznikne celo-
roční pobytová služba rodinného cha-
rakteru pro dospělé osoby s autismem,
která jim umožní žít plnohodnotný
život v souladu s jejich individuálními
možnostmi a schopnostmi. Cílem

Nového domova je, aby jeho obyvatelé
mohli žít život co nejvíce podobný živo-
tu běžných lidí a aby se v co největší
míře podíleli na péči o sebe a svou
domácnost.
Nákup domu, jeho rekonstrukce a pří-
stavba vyjde na více než 26,5 milionu
korun. Finanční prostředky na pokrytí
této částky se spolku podařilo získat
díky dotaci Evropské unie, podpoře
Jihomoravského kraje, Magistrátu
města Brna, 36 obcí na Šlapanicku
a dalších individuálních dárců.

MŠ Zahrádka poslala
vánoční přání do
hospice a Domova
u zámku
Před Vánoci připravily děti a paní uči-
telky z MŠ Zahrádky překrásné obráz-
ky pro pacienty z Hospice sv. Alžběty
v Brně a Domova u zámku ve Chval-
kovicích. Každý z obrázků byl opatřen
i vánočním přáním.

Šlapanické Vánoce
2021
Tradiční Šlapanické Vánoce se podařilo
na Masarykově náměstí realizovat i le-
tos. Adventní čas začal rozsvícením
vánočního stromu, a to jak v Bedři-
chovicích, tak ve Šlapanicích.
Program pak pokračoval i o následují-
cích adventních nedělích. O 2. advent-
ní neděli na Masarykově náměstí – ten-
tokrát bez tradičního Vánočního jar-
marku –, vystoupily desítky místních
dětí, žáků a studentů a konal se zde
i koncert hudební skupiny HomeRun.

Fotografie: Kateřina Horáčková Jírů
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Na 3. neděli adventní přivezlo Lidušči-
no divadlo pro malé i velké diváky po-
hádku Vánoce v naší chaloupce.
Poslední sváteční neděli pak ozvláštni-
ly bluesové rytmy skupiny Hoochie
Coochie Band.
S ohledem na zrušený novoroční kon-
cert se poslední akcí Šlapanických
Vánoc v roce 2021 stalo koledování na
hřbitově, kde se na Štědrý den sešly
desítky lidí.

Vánoční koncert
v kostele
Na Boží hod vánoční se v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie konal vánoční
koncert chrámového sboru. Zazněla
Česká mše vánoční od Jakuba Jana
Ryby.

Tak jako každý rok i letos zajišťovala
Orelská jednota Šlapanice ve spoluprá-
ci se ZŠ Šlapanice Tříkrálovou sbírku
pro Oblastní charitu Rajhrad. Při
letošním již 22. ročníku Tříkrálové
sbírky se vybralo opět rekordních
253 770 Kč (+10 Euro). Z této částky
se v Bedřichovicích vybralo 18 407 Kč.
Do sbírky se zapojilo celkem
172 dobrovolníků rozdělených do
43 skupin, které v sobotu 8. ledna 2022
putovaly Šlapanicemi a Bedřichovice-
mi. Tímto děkujeme vedoucím skupi-

nek a rodičům dětí, kteří své „koled-
níky“ do sbírky zapojili. Poděkování
patří též koordinátorce Tříkrálové
sbírky paní Markétě Jaškové, paní uči-
telce Šárce Štěpánkové, paní Boženě
Jaškové, která pro koledníky ušila další
obleky, a městu Šlapanice za propagaci
sbírky.
Co znamená křídou napsaný nápis
K+M+B 2022 nad vchodem dveří?
Mohlo by se zdát, že se jedná o iniciály
křestních jmen králů — Kašpar, Meli-
char a Baltazar –, ovšem ve skuteč-
nosti jde o zkratku latinského Christus
mansionem benedicat, což můžeme
přeložit jako „Kriste, žehnej tomuto
domu.“
Velký dík patří také všem štědrým li-
dem, kteří koledníkům přispěli.

Václav Klaška
Starosta Orelské jednoty Šlapanice

Ve čtvrtém ročníku Indexu kvality života,
který sestavuje projekt Obce v datech
a společnost Deloitte, se Šlapanice umís-
tily na 12.místě a oproti loňsku si tak
polepšily o celých sedmmíst. Na základě
veřejně dostupných dat porovnává Index
kvality života celkem 206 obcí s rozší-
řenou působností včetně Prahy. Zahrnuje
dohromady 29 ukazatelů, které vyjadřují
mimo jiné úroveň prostředí a dostupnosti
zdra-votní péče, optimálnímateriální
podmínky, dostatečnost služeb, ale také
zdraví amezilidských vztahů.

Vodné a stočné
v roce 2022
Vodárenská akciová společnost, a. s.,
Svazek obcí pro vodovody a kanalizace
Šlapanicko stanovila cenu vodného
a stočného pro rok 2022 následovně:

bez DPH vč. 10% DPH
Vodné 52,73 58,00
Stočné 52,73 58,00
Celkem 105,46 116,00
Ceny jsou uváděny v Kč za m³.
Cena vodného a stočného musí respek-
tovat povinné zvyšování ceny v návaz-
nosti na realizované projekty pod-
pořené dotací. Výši vodného a stočné-
ho schválila Valná hromada svazku dne
23. listopadu 2021.

Naši jubilanti
V lednu a únoru 2022 oslaví
někteří z našich spoluobčanů
významné životní jubileum.
Přejeme jim všem mnoho zdraví
a spokojenosti!

80 let: Silvestra Mazálková
Anežka Prošková
Jana Veselská
Ludmila Balusová
Vlasta Kaislerová

85 let: Anna Musilová
Marie Polanecká
Antonín Rous
Alice Bahníková
Blanka Kubátová

90 let: Drahomíra Ambrosová
Jarmila Gregorovičová
Růžena Vykoupilová

91 let: Ladislav Holeček
Margita Haláková
František Nohel
Vlasta Opletalová

92 let: Ludmila Svobodová
93 let: Lubomír Kostrhun

Vlasta Vašíčková
Irena Dvořáčková

94 let: Charlotte Kotulanová
František Locker
Rostislav Špondr
Josef Vacek

95 let: Růžena Vlachová
Václav Hrabálek

96 let: Jiřina Jandlová

Fotografie: Vojtěch Hlávka

Šlapanice jsou
12. nejkvalitnějším
místem pro život

Tříkrálová sbírka
pro Oblastní
charitu Rajhrad
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Rozpočet města Šlapanice
pro letošní rok
Zastupitelstvo v závěru roku 2021
jednomyslně schválilo rozpočet
na letošní rok jako vyrovnaný,
tzn. bez schodku.
Příjmy i výdaje jsou naplánovány ve
stejné výši: 269 milionů korun. Výše
úvěru byla v závěru roku 43,3 milionů
korun (základní škola a skládka).

Zastupitelstvo tímto krokem dalo
najevo, že chce v současné nejasné
ekonomické situaci postupovat obe-
zřetně a investovat do věcí, které jsou
pro chod města nezbytné. Proto jsme
nakonec mimo jiné také bohužel muse-
li odstoupit od projektu rekonstrukce
hasičky, u níž nebyl objem dotace
dostatečný, a naopak odhad nákladů na
projekt se téměř zdvojnásobil.
Investiční akce tvoří přesto nakonec
více než 30 milionů korun. Chceme
dokončit započaté projekty, jako
je rozšíření hřbitova, pokračujeme
v sanaci staré ekologické zátěže v Cuk-
rovaru a vybudujeme další oddělení
mateřské školy na Masarykově náměs-
tí. Sanaci umožňuje čerpání dotace,
kterou jsme získali z Operačního
programu životního prostředí
v roce 2018.

Mezi drobnější akce potom patří
dokončení chodníku Jiříkovská, nové
osvětlení z ulice Švehlova k železniční
zastávce, oprava chodníku Husova,
demolice objektu bývalého Tequila
baru. Projektově i rozpočtově jsme při-
praveni, pokud uspějeme v žádostech
o dotace. Zde je nejvýznamnější
položkou žádost o dotaci na veřejné
osvětlení. Jedná se o výměnu jedné tře-
tiny sodíkových svítidel za úsporná
LED svítidla spolu s obnovou roz-
vodných skříní. Předpokládaná úspora
energie a tím i nákladů města by měla
dosáhnout 30%.
Další významnou částí je žádost o dota-
ci na nové vozidlo pečovatelské služby,
které bude znamenat rozšíření nabídky
pečovatelské služby pro seniory a další
osoby potřebující pomoc služby.
Neviditelnou část rozpočtu pak tvoří

projektová příprava na další budoucí
akce, která se nemůže zastavit – jsou to
příprava na rekonstrukci Komenského,
první část ulice Švehlovy či adaptační
strategie. A to jsme si uvedli jen menší
část projektové přípravy.
Z výčtu je zřejmé, že tříčlenný inves-
tiční tým městského úřadu se neza-
staví, přičemž je samozřejmé, že dopa-
dy pandemie zasahují i do této činnosti
města.
Onemocnění a karantény projektových
týmů jsou na denním pořádku a prod-
lužují přípravy o týdny až měsíce. Přes-
to věřím, že většina výše jmenovaných
projektů bude dokončena v potřebných
termínech.
Všem zastupitelům ještě jednou děkuji
za schválení navrženého rozpočtu.

Michaela Trněná
Starostka

Daňové příjmy 143 582 800

Nedaňové příjmy 36 871 000

Kapitálové příjmy 240 000

Přijaté transfery 88 600 000

PŘÍJMY CELKEM 269 293 800

Běžné výdaje 224 003 100

Kapitálové výdaje 45 290 700

VÝDAJE CELKEM 269 293 800

SALDO ROZPOČTU (PŘÍJMY – VÝDAJE) 0

Změna stavu na ZBÚ 0

Dlouhodobé závazky 43 291 500

Splátky dlouhodobých závazků 0

FINANCOVÁNÍ CELKEM 0

* Hodnoty jsou uvedeny v Kč.
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Zásady pro výstavbu
Pravidla pro jednání s investory
Zastupitelstvo našeho města schválilo
v prosinci 2020 Zásady pro výstavbu
na území města Šlapanice – Pravidla
pro jednání s investory. Zásady
částečně nahradily institut plánovací
smlouvy, na jejímž základě si mohly
obce sjednávat podmínky výstavby
u větších projektů a které vypadly ze
stavebního zákona, i když je obce stále
potřebují. Důvodem je snaha o jasné
stanovení podmínek výstavby pro obě
zúčastněné strany – obce na jedné, in-
vestory na druhé. Součástí je i jednání
o finančním příspěvku investora na
infrastrukturu města.

Po roce uplatnění v praxi jsme získali
úvodní představu o tom, jak Zásady
fungují. Ne všichni investoři jsou
ochotni s městem jednat, někteří se
snaží město různým způsobem obejít
a i u nás máme bohužel případy nepo-
volených staveb, které stavební úřad
sankcionuje, nebo staveb, v jejichž pří-
padě stavebník jednoduše s městem
nekomunikuje. Není to jeho povinnost,
město je však automaticky ze stavební-
ho zákona účastníkem všech územních
řízení na svém území a je tedy vždy
lepší záměr projednat s Odborem in-
vestic a správy majetku MěÚ, který za-
jistí vyjádření nebo konzultaci měst-
ského architekta – pokud je potřeba.

Projekt pak lze upravit hned v úvodní
fázi a město nemusí později vstupovat
do územních či stavebních řízení se
svými připomínkami. Obě strany tímto
postupem určitě šetří svůj čas i čas
stavebního úřadu.
Investoři, kteří záměr s městem
projednají a získají kladné vyjádření,
mají jistotu, že záměr nekoliduje s ve-
řejnými zájmy, které město hájí. Za po-
slední rok schvalovalo zastupitelstvo
záměry bytových domů při ulici Brněn-
ská (v místě restaurace Chaloupka), ro-
dinné domy v lokalitě Ponětovská
a nyní v prosinci záměr nájemního se-
niorského bydlení při nábřeží Říčky
(u sv. Trojice).
Smlouvy přinesou do rozpočtu letošní-
ho roku 9,79 miliónu Kč, které město
využije na doplnění své infrastruktury
– letos to bude další oddělení MŠ Masa-
rykovo náměstí a rozšíření hřbitova.
Ne u všech projednávaných záměrů se
nám ale daří dosáhnout shody na plné
výši finančního příspěvku. Příspěvek
investorů do rozpočtu města je
dobrovolný, ze zákona na něj město
nemá nárok a nemůže ho nijak vymá-
hat. O to více si je třeba vážit investorů,
kteří s městem jednají a jsou vstřícní
k potřebám města a jeho občanů.
U příspěvku se nemusí vždy jednat jen
o finanční plnění. Například s investo-

rem nájemního seniorského bydlení
se podařilo vyjednat jedno patro
podzemních parkovacích stání navíc,
které v centru města vzhledem ke staré
zástavbě citelně chybí, a dále také
prostor pro lékařskou ordinaci. Navíc
si zastupitelé v průběhu projednání
předjednali předkupní právo na
nemovitost pro seniorské bydlení.
V případě bytových domů při ulici
Brněnská vybuduje investor navíc
19 parkovacích míst využitelných
obyvateli starého sídliště Brněnská.
Projekt na požadavek města zahrnuje
také zelené střechy.
Zásady však NEJSOU STAVEBNÍM
POVOLENÍM! Rozhodující slovo v po-
volení staveb má stavební úřad. Záru-
kou stavebního povolení nejsou ani
smlouvy uzavřené s městem. Udělení
povolení záleží na tom, jak stavebník
naplní požadavky stavebního zákona.
Záměr musí být vždy v souladu
s územním plánem. Všechny výše uve-
dené záměry jsou tak poplatné stávají-
címu územnímu plánu z roku 1997.
Nový územní plán bude zastupitelstvu
předložen ke schválení v letošním
roce. Současné zastupitelstvo JE VÁZÁ-
NO územním plánem z roku 1997 do
doby přijetí nového.

Ing. Hana Strnadová

Pořizovatel, Městský úřad Šlapanice,
připravuje opakované veřejné
projednání územního plánu města.

Základním důvodem pro opakované
veřejné projednání je Aktualizace zá-
sad územního rozvoje Jihomoravského
kraje. Zpracovatel musel totiž přejmout
do návrhu ÚP nově schválené záměry
JMK. Jedná se především o nové tra-
sování takzvaného obchvatu Slatiny.
Opakované veřejné projednání bude
využito i k dalším úpravám návrhu ÚP,

které vycházejí z průběhu pořizování
územního plánu. V opakovaném ve-
řejném projednání se bude moci opět
každý k předloženému návrhu vyjádřit,
a to v rozsahu úprav. To znamená
k těm částem, které budou v návrhu
upraveny.
Opakované veřejné projednání ÚP se
uskuteční letos na jaře. Návrh se všemi
náležitostmi bude pro veřejnost znovu
přístupný jak v písemné podobě v kan-
celáři starostky od okamžiku zveřejně-
ní, tak v elektronické podobě na

webových stránkách města na adrese:
www.slapanice.cz/uzemni-plan-mesta.

Michaela Trněná
Starostka

Opakované veřejné projednání návrhu
územního plánu Šlapanice
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Všichni v tomto období zažíváme zá-
sadní změny ve svých životech. Jsou to
především omezení daná pandemií,
vysoká míra inflace, zvyšování cen
zboží, dlouhé dodací lhůty některých
materiálů a zboží, a především sko-
kové zvyšování cen energií, které se
s mírným zpožděním promítne i do
razantnějšího navýšení ceny vodného
a stočného.

V souvislosti s poslední uvedenou sku-
tečností jsme se rozhodli vytvořit více-
dílný cyklus, kde vás, naše občany,
chceme informovat o zásadách šetrné-
ho nakládání s energiemi a s vodou ve
vašich domácnostech. I přesto, že
mnozí z vás již zodpovědně v této ob-
lasti konají, jsme přesvědčeni, že malá
rekapitulace v oblasti vytápění, měření
a regulace, spotřeby elektrické energie,
chlazení a vzduchotechniky a v nepo-
slední řadě energetického manage-
mentu neuškodí. Pro mnohé může být
inspirací, jak i s nepatrnými náklady, či
dokonce pouhou změnou chování lze
ušetřit nemalé finanční prostředky.
Rovněž v jednotlivých blocích zmíníme
aktuální i avizované dotační programy,
které jsou většinou spojeny s alterna-
tivními zdroji energií, šetrným naklá-
dáním s vodou a s energetickou
soběstačností. Tohle vše má nejen
kladný dopad na naši peněženku,
ale především na životní prostředí.
V prvních třech dílech se budeme vě-
novat oblasti vytápění coby dominant-
ní oblasti spotřeby energie (tepla) jako
takové.

VYTÁPĚNÍ
Základem celého otopného systému je
zdroj tepla. Zdrojem tepla může být
plynový kotel, kotel na tuhá paliva,
elektrokotel, tepelné čerpadlo, popří-
padě jiný zdroj (kogenerační jednotka
a podobně).

Plynové kotle
Základní rozdělení: konvenční a kon-
denzační, stacionární a závěsné
Ačkoli pro fyzické osoby nejsou perio-
dické provozní revize ze zákona po-
vinné, je doporučeno před zahájením
topné sezóny zajistit odbornou
servisní prohlídku autorizovanou fir-
mou. V případě zanesení výměníku se
mohou náklady za spotřebu plynu
navýšit v dnešních cenách až o 20 %!
Každá případná „skrytá“ porucha
může nejen snížit účinnost kotle, ale
i jeho životnost. Je tu také aspekt bez-
pečnosti zdraví a majetku. Velice dů-
ležité je vhodné načasování
pravidelné servisní prohlídky ply-
nového kotle. Určitě je dobré nene-
chávat pravidelný servis kotle na ter-
mín blízký začátku topné sezóny, pak
se totiž může stát, že firmy a živnost-
níci nebudou mít volnou pracovní
kapacitu.
Ruku v ruce s pravidelnou odbornou
prohlídkou kotlů jde i kontrola spali-
nových cest, případně jejich čištění.
Zde již existuje zákonná povinnost
provádět kontrolu minimálně je-
denkrát ročně. Opomenutí této po-
vinnosti může v případě škodní udá-
losti na nemovitosti vést k neusku-
tečnění plnění ze strany pojišťoven.
V dnešní době je fenoménem
v prodeji kondenzační kotel. Jeho vy-
soká účinnost nad 100 % (dáno meto-
dikou výpočtu účinnosti plynových kotlů,
ne fyzikální definicí výpočtu účinnosti –
poznámka autora) je podmíněna tak-
zvaným nízkoteplotním režimem vytá-
pění, tak aby k efektu kondenzace
spalin vůbec docházelo. K tomu je tře-
ba mít navržený topný systém. Teplota
na zpátečce v případě vytápění by se
neměla dostávat na delší dobu nad
55 °C (rosný bod spalin plynu). Větši-
nou tohle nastavení zajistí v regulaci
kotle autorizovaný technik, který
provádí uvedení kotle do provozu. Ná-
sledně by měl tento technik majitele
informovat o správném nastavení
regulace (problematice regulace jako ta-
kové bude věnován samostatný díl), ale
bohužel ne vždy k tomuto dochází

a praxe je jiná. Pak se stává, že maji-
tel/uživatel bytu provede zásah do
nastavení regulace kotle sám, aby si
vytvořil potřebnou rezervu pro svoji
teplotní pohodu, ale neuvědomuje si,
že tímto opatřením zásadně zvýšil
spotřebu plynu. Nepříjemné může být
zjištění, že kotel nelze provozovat
v nízkoteplotním provozu, a pak ne-
zbývá než objednat odborníka, nejlé-
pe projektanta, který provede přepo-
čet výkonu otopných těles. Obecně lze
konstatovat, že pokud je kondenzační
kotel optimálně provozován, činí
úspora až 25 %.

Výměnou za starý kotel
lze při splnění podmínek
dosáhnout na dotaci
až 35 000 Kč.
V mnoha domácnostech slouží tak-
zvané konvenční plynové kotle. Ty
jsou v provedení buď s odtahem spalin
do komína, anebo s nuceným od-
tahem spalin například přes fasádu
takzvaně „Turbo“. Od září 2015 se na-
řízením Evropské komise kotle
v provedení „Turbo“ z důvodu vy-
sokých emisí nesmějí prodávat. Provo-
zovat však stále ano. Je ale třeba počí-
tat s faktem, že výrobci již opravy
těchto kotlů nepodporují, a pokud
u tohoto typu kotle dojde k fatální po-
ruše, bude třeba řešit výměnu za kon-
denzační technologii. Komínové verze
plynových kotlů jsou zatím legisla-
tivně trpěny, ale je velice pravdě-
podobné, že se jejich prodej ukončí
též.

Prozatím lze čerpat dotaci na pořízení
kondenzačního kotle v rámci progra-
mu Nová zelená úsporám vypsaného
na podzim loňského roku. Výměnou
za starý kotel lze při splnění podmí-
nek dosáhnout na dotaci až 35 000 Kč.
Domácnosti s nižšími příjmy mohou
v rámci programu SFŽP Kotlíkové do-
tace na výměnu starého plynového
kotle čerpat dotaci ve výši
až 100 000 Kč.

Ing. Petr Soldán
Projektový manažer MěÚ Šlapanice

Úspory – díl 1.
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V prosinci zveřejnil Krajský úřad JMK
záměr společnosti Letiště, a. s., na vy-
budování dvou nových manipulačních
hal o celkové rozloze více než 5,6 hek-
taru. Haly mají být umístěny v oblasti
nevyužívaných, částečně zastavěných
ploch letiště Tuřany, záměr leží v kata-
strálním území Tuřany. Město Šlapani-
ce se se záměrem seznámilo a bude
k němu podávat připomínky. Naše při-
pomínky se budou dotýkat dvou zá-
kladních skutečností:

1) Město Šlapanice nemá k dispozici re-
levantní podklady k rozvoji letiště.
A to přesto, že jeho značná část leží
na katastru města Šlapanice a svým
provozem se našeho města vý-
znamně dotýká. Generel letiště na
požadavek města neposkytl ani Kraj-
ský úřad, ani Jihomoravský kraj, na
jehož pozemcích společnost Letiště,
a. s., funguje. A neposkytlo ho ani
Letiště, a. s., s tím, že původní plán
je zastaralý a připravuje se nový. Ten
ještě není hotov. Za těchto okolností
nezbývá městu Šlapanice než namí-

tat, že nelze souhlasit s rozvojovými
záměry letiště. Nemůžeme se vyjad-
řovat salámovou metodou k jednot-
livým záměrům. To by bylo totéž,
jako se ptát kupce, zda si koupí auto
po zhlédnutí jednoho kola. Jediné
informace, které máme k dispozici,
pocházejí ze Zásad územního roz-
voje JMK, kde se pojednává o Mezi-
národním veřejném letišti, ne o ná-
kladním letišti. Rozvojová studie
území z roku 2006, kterou uvádí Zá-
sady územního rozvoje JMK, je ne-
pochybně již také překonaná.

2) Záměr manipulačních hal pro pře-
kládku zboží z letadel přirozeně
generuje dopravu, a to dopravu ná-
kladní. Generuje ji přesně v místě,
které je již nyní přetíženo – na sjez-
du D1 Řípská, Evropská ve Slatině.
Návrh dopravního řešení v záměru
není dostatečný. Dle našeho názoru
nelze do přetíženého území vkládat
další záměry bez předchozího do-
pravního řešení. To ovšem znamená
mít vystavěnou mimoúrovňovou kři-
žovatku Černovické terasy (dále

MUK), na niž se čeká již 20 let, dále
rozšíření D1 na trojpruh a obchvat
Slatiny. Dvacet let čekání na chybějí-
cí MUK Černovická terasa je
varovným mementem.

Město Šlapanice proto nemůže dát
k tomuto záměru souhlasné vyjádření
a budeme požadovat nejdříve to, co
nám nyní chybí: řádné projednání
plánu rozvoje letiště a prioritní dobu-
dování dopravní infrastruktury v na-
šem území.

Michaela Trněná
Starostka

Manipulační haly společnosti
Letiště, a. s.

Vminulosti požádalo město Šlapanice
o dotaci na rekonstrukci požární
zbrojnice ve Šlapanicích. Na základě
tohoto záměru byly zahájeny pří-
pravné práce. Původní orientační
předpoklad nákladů na rekonstrukci
pro podklady plánu činil zhruba
13 milionů Kč. V této odhadované
částce byla uvažována rekonstrukce
a přístavba podkroví zbrojnice.

Po vypracování studie a prověření sta-
tiky objektu se ukázalo, že původní bu-
dovu takto rekonstruovat nelze a cenový
předpoklad novostavby po vypracování
projektové dokumentace se nakonec vy-
šplhal na 28 milionů Kč. V těchto část-
kách nejsou ještě kalkulovány cenové
nárůsty stavebních prací a materiálů

z podzimu 2021 a je jisté, že v roce 2022
nebudou ceny stavebních prací klesat,
ale vzhledem k celkovému vývoji se po-
čítá naopak s nárůstem cen. Předpoklá-
daná výše dotace měla být maximálně
7,5 milionu Kč, což činí jen 26 % ze za-
tím posledního cenového předpokladu.
Takto nízký podíl dotačních prostředků
je vždy důvodem ke zvážení investice
města.
Rada města proto vzala na vědomí ten-
to stav a projednala, zda je vzhledem
k vývoji cen na stavebním trhu, stavu
rozpočtu města, jiným potřebám in-
vestic města a technickému stavu stáva-
jícího objektu požární zbrojnice nevy-
hnutelně nutné rekonstrukci provádět.
Po posouzení všech aspektů dospěla
rada města i na základě doporučení

odboru investic a správy majetku a fi-
nančního odboru k rozhodnutí od této
investiční akce ustoupit a odložit ji do
doby, kdy příjmy města a stav rozpočtu
budou příznivější.
Rozhodnutí rady nebylo jednoduché,
protože do přípravy rekonstrukce i do
opakovaných žádostí o dotaci již byly
vloženy nejen nemalé finanční
prostředky, ale také opravdu hodně úsi-
lí investičního týmu úřadu a samotných
hasičů. Rekonstrukce byla přitom při-
pravována s vědomím, že práce hasičů
si nové prostory a prostředí zaslouží.
Pro tuto chvíli je však kvůli stávající
ekonomické situaci rekonstrukce od-
ložena do zásobníku projektů města.

Michaela Trněná
Starostka

Odklad rekonstrukce hasičské zbrojnice
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Dopravní obslužnost města

Město nabízí terénní
pečovatelskou službu

Město každoročně vydá na zajištění
klíčové dopravy do Brna a zpět na tři
milióny korun. To představuje téměř
desetinu veškerých volných prostřed-
ků města. I přes zvyšující se finanční
nároky ze strany IDS JMK a klesající
příjmy dělají radní maximum, aby se
nadstandardní obslužnost udržela.

Doprava občanů města do Brna a zpět
je dlouhodobě zajišťována především
prostřednictvím trolejbusové linky
č. 31. Od vzniku IDS JMK přispívalo
město na financování IDS 50 Kč na
jednoho obyvatele. Od 1. ledna 2022
došlo rozhodnutím JMK ke zvýšení pří-
spěvku na 100 Kč/obyvatel, což celkem
činí téměř 800 tisíc Kč ročně.
S cílem zlepšit cestování občanů jsme
uzavřeli s Dopravním podnikem města
Brna a společností Kordis, a. s., (or-
ganizátor dopravy) v roce 2017 smlou-
vu zajišťující vyšší četnost spojů oproti
běžnému jízdnímu řádu. Od roku 2018
tak jezdí linka č. 31 s menšími časový-
mi intervaly v dopravních špičkách
oproti běžnému jízdnímu řádu. Smlou-

vu každoročně obnovujeme a pro rok
2022 investujeme do této služby více
než 1 milión Kč. Další milión pak před-
stavuje příspěvek na noční linku N96.
Starší a handicapovaní občané mohou
k cestám po městě využívat také
seniorbus, na jehož provoz dáváme
ročně více než půl milionu korun.
Rozšíření dopravy ve městě o lokální
linku či o školní autobus, bohužel roz-
počet města v současnosti neunese.
Třetí možností cestování je vlak. Do-
mnívali jsme se, že po modernizaci
železniční trati ve Šlapanicích včetně
vybudování nové železniční zastávky
se osobní železniční doprava stane
prioritou IDS a preferovanou variantou
cestování. Důvodem je nejen velikost
našeho města, rozsah spádové oblasti,
množství studentů, ale také rychle se
blížící strop trolejbusové dopravy
s ohledem na propustnost dopravních
cest (stopka ve Slatině, dopravní zácpy
ve špičkách) a kapacitu konečné
v Brně.
K posílení vlakových spojů zatím nedo-
šlo. Radní města jsou přesvědčeni, že

možnosti existují, proto žádáme Kor-
dis, a.s., Jihomoravský kraj i město
Brno o navýšení zastavujících spojů.
Další informace, kterou jsme na po-
sledním jednání získali, také není pozi-
tivní. V rámci studie nového nádraží
v Brně se nepočítá s dostatečným
navýšením kapacity nádraží a jeho
rezervou do budoucnosti. Tedy takové
rozšíření, které by umožnilo vyšší
počet vlakových spojů právě z našeho
směru.
Protože se nechceme s touto situací
smířit, schválila Rada města Šlapanice
podání žádosti na JMK a Správu želez-
nic o navýšení počtu vlakových spojů
a také o přehodnocení kapacity při-
pravovaného nádraží v rámci projek-
tové přípravy této investiční akce.
Doufáme, že naše žádost bude vyslyše-
na a železniční doprava nabude
potřebného významu. Přejeme si, aby
naši občané mohli pohodlně cestovat
nejen do zaměstnání, ale i za kulturou,
sportem či dalšími aktivitami.

Mgr. Michal Klaška
Místostarosta

Město Šlapanice je zřizovatelem te-
rénní pečovatelské služby, kterou po-
skytuje ve Šlapanicích, Bedřichovicích
a v Podolí u Brna. Terénní pečovatel-
ská služba je ve vymezeném čase
v domácnostech uživatele na základě
smluvního vztahu poskytována za
úhradu.

Pečovatelskou službu nabízí město se-
niorům a osobám se zdravotním posti-
žením podle jejich potřeb. V rámci
osobního jednání dohodne sociální
pracovnice rozsah a četnost služeb.
Pečovatelská služba vychází z indivi-
duálních potřeb jednotlivých uživatelů.
Zjišťování potřeb je realizováno
v souladu s Regionální kartou Jiho-

moravského kraje. Sociální pracovnice
a pečovatelky města vám zajistí pomoc
a podporu v takové míře, abyste co
nejdéle mohli zůstat ve svém domácím
prostředí. Naše nabídka je široká a její
obsah dokážeme přizpůsobit vašim
každodenním potřebám. Jsme vám
k dispozici při chodu vaší domácnosti,
pomůžeme vám při osobní hygieně,
společně připravíme stravu, dojdeme
vám nakoupit, provedeme nezbytný
úklid, vezmeme vás na nákup, k lékaři,
na úřad a podobně.

Příklady potřeb, které svou činností
dokážeme u uživatele podpořit nebo
zabezpečit:
• Pomůžeme s osobní hygienou –

denní i „velkou“ koupelí, s výkony
fyziologické potřeby, s výměnou
inkontinenčních pomůcek. Pomůže-
me vám s oblékáním i celkovou
úpravou vzhledu.

• Pomůžeme vám s přesuny v rámci
domácnosti – z lůžka i na lůžko, se
změnou polohy –, i s pohybem
mimo domov a podobně.

• Pomůžeme vám připravit nebo ob-
starat stravu – nákupem, přípravou,
dovozem.

• Pomůžeme vám pečovat
o domácnost – o prádlo, o běžný
úklid, s obsluhou běžných spotřebi-
čů, nakládáním s odpadky a tak
dále.

• Pomůžeme s kontaktem s okolím –
s rodinou, s přáteli, lékaři, veřejný-
mi institucemi.

• Pomůžeme vám s vaší oblíbenou
činností nebo pomůžeme zpět získat
dovednosti, kterých jste například
kvůli zdravotnímu stavu pozbyli.

• Vyzvedneme recept i léky, v případě
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potřeby zajistíme přivolání pomoci.
• Poradíme, pomůžeme s hospo-

dařením s finančními prostředky
nebo s řešením sociálních dávek.

• Zprostředkujeme poradenství v ji-
ných oblastech práv a osobních zá-
ležitostí.

• Pomůžeme zprostředkovat péči
o děti, například u trojčat a vícerčat.

Pečovatelská služba nemůže provádět
zdravotnické či ošetřovatelské úkony.
Ty spadají pod zdravotnické služby a
jsou hrazeny ze zdravotního pojištění.
Váš obvodní lékař vám pomůže takové
služby předepsat.

Bližší informace vám podá:
Vedoucí Sociálního odboru MěÚ:
Mgr. Soňa Střechovská, tel.: 533 304 600
Sociální pracovnice:
Bc. Zuzana Sovová na MěÚ Šlapanice,
Masarykovo náměstí 100/7, 1. patro,
kancelář č. 118.
Telefon: 533 304 334, 725 919 387
E-mail: pecovatelska.sluzba@slapanice.cz
Web: www.slapanice.cz/odbor-socialni

CENÍK
PEČOVATELSKÉ SLUŽBY
Platnost tohoto ceníku
je od 1. září 2018.

Pomoc při zvládání běžných úkonů
péče o vlastní osobu:
• pomoc a podpora při podávání jídla

a pití – 120 Kč/h*
• pomoc při oblékání a svlékání vč.

speciálních pomůcek – 120 Kč/h*
• pomoc při prostorové orientaci,

samostatném pohybu ve vnitřním
prostoru – 120 Kč/h*

• pomoc při přesunu na lůžko nebo
vozík – 120 Kč/h*

Pomoc při osobní hygieně nebo
poskytnutí podmínek pro osobní
hygienu:
• pomoc při úkonech osobní hygieny

– 120 Kč/h*
• pomoc při základní péči o vlasy

a nehty – 120 Kč/h*
• pomoc při použití WC – 120 Kč/h*

Poskytnutí stravy nebo pomoc při za-
jištění stravy:

• zajištění stravy odpovídající věku,
zásadám racionální výživy a potře-
bám dietního stravování

• dovoz nebo donáška jídla v terénu –
donáška – 5 Kč/úkon
Pozn.: Jedná-li se o osoby žijící ve
společné domácnosti (manželé, sou-
rozenci atd.), je cena za dovoz nebo
donášku stravy účtována 1/2 ceny
za úkon

• dovoz nebo donáška jídla v terénu –
dovoz – 20 Kč/úkon

• pomoc při přípravě jídla a pití
– 120 Kč/h*

• příprava a podání jídla a pití
– 120 Kč/h*

Pomoc při zajištění chodu
domácnosti:
• běžný úklid a údržba domácnosti

– 120 Kč/h*
• pomoc při zajištění velkého úklidu

domácnosti, například sezonního
úklidu, úklidu po malování
– 120 Kč/h*

• donáška vody – 120 Kč/h*
• topení v kamnech včetně donášky

a přípravy topiva, údržba topných
zařízení – 120 Kč/h*

• běžné nákupy a pochůzky
– 120 Kč/h*

• velký nákup, například týdenní ná-
kup, nákup ošacení a nezbytného
vybavení domácnosti
– 115 Kč/úkon

• praní a žehlení ložního prádla,
popřípadě jeho drobné opravy
– 70 Kč/kg

• praní a žehlení osobního prádla,
popřípadě jeho drobné opravy
– 70 Kč/kg

Zprostředkování kontaktu
se společenským prostředím:
• doprovázení dospělých do školy,

školského zařízení, zaměstnání,
k lékaři, na orgány veřejné moci
a instituce poskytující veřejné služ-
by a doprovázení zpět – 120 Kč/h*

⃰ Platby úkonů za hodinu se počítají
podle skutečně spotřebovaného času
nezbytného k zajištění úkonu. Pokud
poskytování těchto úkonů, včetně času
nezbytného k jejich zajištění, netrvá
celou hodinu, výše úhrady se poměrně
krátí.

Mgr. Soňa Střechovská
Bc. Zuzana Sovová

Zveme vás
Šlapanice jsou rychle se rozvíjejí-
cím městem, které musí reagovat
na potřeby svých občanů. Zajímá
vás, co se ve městě děje a co
nového připravujeme? Vyberte si
z jarní nabídky informačních akcí
města.
Pokud vás zajímá základní škola
a školky, stavte se v březnu na
prezentaci našich škol. Pokud
chcete vidět, jak dopadla urbanis-
tická soutěž na ideový návrh Cuk-
rovaru, pak je vám určena pre-
zentace návrhů v Cukrovaru.
A jestli se zajímáte o místo, kde
žijete a není vám jeho osud
lhostejný, budeme se na vás
koncem dubna těšit v městském
parku na akci s názvem Obytná
krajina pro všechny. V květnu
si pak spolu projdeme šlapanická
veřejná prostranství a řekneme si
co s nimi. Poslední z jarní kolekce
se vám představí akce s názvem
Nejsme tady sami, kde vás čeká
nejedno překvapení.
Přijďte, nebudete zklamáni!
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Na začátku prosince 2021 byly zaháje-
ny práce na novém plánu, který při-
praví město Šlapanice a jenž zacílí na
dopady měnícího se klimatu. Do kon-
ce října 2022 město připraví seznam
opatření, která se zaměří například na
snižování teploty během vln horka,
hospodaření s vodou v krajině i za-
stavěném území, na energetické úspo-
ry a snižování emisí skleníkových ply-
nů. Při mapování problémů a rizik bu-
dou využita i data z vesmírných družic
a klimatických modelů.

Město v posledních letech stále více za-
sahují extrémní výkyvy počasí, na kte-
ré není infrastruktura dlouhodobě při-
pravena. Jelikož se dopady změny kli-
matu projevují až se zpožděním, budou
se v následujících letech problémy dále
stupňovat. Adaptační strategie na
změnu klimatu pomůže připravit
město Šlapanice na nevyhnutelné hos-
podářské, environmentální a sociální
dopady již probíhající změny klimatu.
Starostka Michaela Trněná k tomu uvá-
dí: „Šlapanice už několik let podnikají
mnoho kroků ke zlepšení životního
prostředí, ať se jedná o třídění odpadů,
výsadby stromů nebo „obyčejný“ úklid
města. Při své snaze narážíme postupně
na další a další otázky: jak postupovat,
čím začít, o co se máme opřít? Je náš ná-
zor na konkrétní řešení správný? Od adap-
tační strategie si proto slibujeme ucelený
pohled a jasnou odpověď na to, v jakém
stavu se nacházíme a co je třeba pro město
i krajinu udělat.“

Průběh přípravy
Na základě odborných analýz a prů-
zkumů v terénu dojde v první etapě
k posouzení zranitelnosti celého úze-
mí vůči jednotlivým očekávaným do-
padům změny klimatu a určení
hlavních hrozeb, se kterými se
Šlapanice budou v tomto ohledu muset

potýkat. V analýze budou využita i data
z družic sledujících zeleň či teplotu
území a data z klimatických modelů
předpovídajících změny teplot,
vlhkosti nebo rychlosti větru.

V další etapě budou navržena opatření
vedoucí k přizpůsobení se změně
klimatu a zpomalení dopadů. Může
jít například o opatření pro zadržování
vody v krajině, podporu hospodaření
s vodou, zelené střechy, možnosti
snižování emisí na území města
a jiné.

Součástí strategie bude i takzvaný Plán
krajiny, který analyzuje nezastavěná
území města Šlapanice a vypracuje
návrh optimální prostorové organizace
krajiny založený na komplexním
expertním posouzení krajině-ekolo-
gických, kulturních, socio-ekono-
mických a územně-technických
vlastností krajiny pro horizont
roku 2050.

K čemu město
potřebuje adaptační
strategii?
Smyslem strategie je komplexní podpo-
ra pro plánování dalšího rozvoje města
a jeho aktivit. Ukáže Šlapanicím, ob-
čanům i firmám, jak si na tom město
z hlediska klimatické změny stojí a určí
efektivní cesty opatření do budoucna.
Výstupem celého procesu tak bude

zbrusu nová strategie s výhledem
platnosti do roku 2050 a akční plán
stanovující pro Šlapanice konkrétní
kroky pro realizaci opatření na příštích
pět let. Do příprav bude v každé etapě
zapojena také veřejnost (anketa,
workshopy).
V rámci následné realizace opatření
připraví město svou infrastrukturu
a organizační procesy na dopady
extrémních výkyvů počasí, přizpůsobí
veřejné prostory a budovy nebo
naplánuje investice do dalšího rozvoje
zeleně. Všechny aktivity přitom budou
probíhat s ohledem na nejvíce
ohrožené skupiny obyvatelstva.

Strategii s městem připravuje firma
ASITIS, projekt byl podpořen grantem
z Norských fondů.

Do zpracovaní nové strategie
se můžete zapojit i vy:
forms.office.com/r/jn6NxS7HZ6

Váš názor na plánování aktivit města
Šlapanice v oblasti přizpůsobení se na
změnu klimatu je pro zpracování Stra-
tegie velmi důležitý!

Ing. Martin Vokřál
Jednatel firmy ASITIS s.r.o.

Mgr. Hana Trávníčková
Vedoucí týmu zpracovávané

adaptační strategie, ASITIS s.r.o.

Šlapanice se budou adaptovat
na změnu klimatu.
Do zpracování nové strategie se můžete zapojit i vy
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V Česku přibývá měst a obcí, které
si uvědomují nutnost boje proti
změnám klimatu. Stále více z nich si
nechává zpracovat takzvanou adap-
tační strategii, která poukazuje na
nejzranitelnější místa a navrhuje ře-
šení, která zmírňují škody. Pozitivní-
mu trendu nahrává i možnost získat
část financí prostřednictvím tuzem-
ských dotačních programů či
z Norských fondů.

Zatímco na úrovni národních států
i například Evropské unie jsou klima-
tická změna a ochrana životního
prostředí hojně skloňovanými pojmy,
na úrovni obcí a měst bývá toto téma
v rámci veřejných diskuzí mnohdy od-
sunuto na vedlejší kolej. Samospráv,
které chtějí na změnu klimatu rea-
govat, přitom v Česku výrazně při-
bývá. V posledních dvou letech je
patrný zvýšený zájem o adaptační
strategie, které jsou pro ně základním
plánem pro přizpůsobení se změně
klimatu.
„Před rokem 2020 bylo zpracování spíše
výjimečné – adaptační strategie byly
k dispozici mezi jednotkami měst.
Zhoršující se klimatická situace a zá-
roveň financování projektů zejména
z Norských fondů umožnily městům do
tohoto typu strategických dokumentů in-
vestovat. Aktuálně se adaptační strategie
zpracovávají na úrovni několika krajů,
bude je mít zpracované řádově polovina
statutárních měst a desítky menších měst
a obcí,“ popisuje současný stav Martin
Vokřál, jednatel brněnské společnosti
ASITIS, která se na zpracování adap-
tačních strategií specializuje.
Šlapanice tak nejsou zdaleka jediné
město, které zpracování adaptační
strategie zadalo, nebo ji již dokonce
má. V nedávné době si ji takto nechali
vypracovat například v Mladé Bo-
leslavi. „Mladá Boleslav si nechala
adaptační strategii zpracovat především
proto, aby se město i jeho obyvatelé v bu-

doucnu snáze vyrovnali s klimatickými
změnami a extrémy, které přijdou. Cílem
bylo získat návrh konkrétních opatření
a kroků, jež k nim povedou. Na zpra-
cování strategie získalo město finanční
prostředky z Norských fondů prostřednic-
tvím Státního fondu životního prostře-
dí,“ uvádí mluvčí Mladé Boleslavi
Šárka Charousková.
Podobně využili dotačních titulů
i v Přerově. „Se změnami klimatu se po-
týká i naše město. Účelem strategie tak
bylo říci, jak s nimi efektivně pracovat
a v kterých oblastech opatření realizovat.
Na zpracování strategie město získalo
podporu ze Státního fondu životního
prostředí České republiky a z programu
podporovaného z Finančního mechanis-
mu Norska 2014–2021. Prostředky
z Norských fondů kryjí 76,5 procenta vý-
dajů, dotace SFŽP 13,5 procenta, vlastní
zdroje pak tvořily 10 procent,“ vypočí-
tává Petr Kouba, náměstek primátora
města Přerov.

Autobusové zastávky
by mohly v budoucnu
„chladit“ zelené
střechy.
V případě Přerova, který má již adap-
tační strategii kompletně zpra-
covanou, směřují navrhovaná opat-
ření do tří hlavních oblastí – sucho,
vlny horka a povodně. „Město už
navázalo užší spolupráci se spolky
i Agenturou pro ochranu přírody a kraji-
ny při realizaci projektů k obnově
a správě krajiny. Z jednotlivých dílčích
kroků lze zmínit připravované vybu-
dování zelených střech na vybraných zá-
kladních školách, fotovoltaiku na zá-
kladních školách, revitalizaci rybníků
v Předmostí či retenci dešťových vod na
městském hřbitově. Lze zmínit také do-

tační programy města na podporu využi-
tí srážkové vody a na environmentální
vzdělávání, výchovu a osvětu,“ dodává
Petr Kouba.
V posledních měsících si pak zpra-
cování adaptační strategie zadala
například také Karviná. S výstupy
projektu seznámili tamní obyvatele
prostřednictvím on-line workshopu
na začátku prosince 2021. Podobně
schvalovalo loni v prosinci zastupitel-
stvo obce adaptační strategii i v Mo-
ravanech u Brna. Tamní radnici doku-
ment například doporučuje řešit ve-
řejný prostor především tam, kde se
právě připravují jeho rekonstrukce.
Díky tomu by mohly vzniknout zelené
pásy, které by umožňovaly zasakovat
dešťovou vodu a snížily tak nároky na
kanalizaci. Při obnově chodníků pak
navíc navrhuje využití propustných či
částečně propustných povrchů. Auto-
busové zastávky by mohly v budoucnu
„chladit“ zelené střechy. Na části
střech připravované mateřské školy
a sportovní haly by se mohla uplatnit
kombinace zeleně s fotovoltaickými
panely.
V běhu je také třeba zpracování adap-
tační strategie pro město Mělník. „Už
teď díky analýze dat víme, že v případě
Mělníku, stejně jako ve většině měst, se je
potřeba primárně zaměřit na území
zranitelná vůči vlnám horka a vůči su-
chu, zato ohrožení přívalovými povodně-
mi je zde v porovnání s jinými městy
nízké,“ říká Agnieszka Buchtová ze
společnosti ASITIS, která adaptační
strategii zpracovává. Výsledný doku-
ment bude obsahovat návrh projektů,
které budou podle odborníků pro
město prioritní, a poradí i s tím, jak je
co nejlépe implementovat a odkud na
ně získat peníze. S dokumentem bude
Mělník moci pracovat při plánování
investičních projektů města, úprav
územního plánu a samosprávě území.

Martin Bořil

Šlapanice, Mladá Boleslav,
Přerov či Mělník.
Adaptačních strategií měst a obcí přibývá
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Anketa „Klimatická změna a co s ní“
byla vyhlášena v pondělí 13. prosince
a ukončena ve čtvrtek 23. prosince
2021. Občanů se redakce zeptala na
tyto otázky:
• Obáváte se klimatické změny?
• Jaké dopady klimatické změny pozo-

rujete?
• Jste ochotni se pro zmírnění změny

klimatu uskromnit?
• Jste ochotni investovat například do

zateplení budov či vytápění obnovi-
telnými zdroji energie?

• Jste ochotni omezit spotřebu pitné
vody, například na napouštění bazé-
nů, na zalévání zahrady, na mytí
auta či splachování toalety?

• Pokud jste v předchozí otázce
odpověděli ano, které?

• Jste ochotni využívat MHD místo
individuální dopravy?

• Souhlasíte se zachováním, případně
rozšířením veřejné zeleně při rekon-
strukcích ulic?

Ankety se zúčastnilo pouze 27 respon-
dentů, z toho 20 mužů (74 %), 6 žen
(22 %), jedenkrát nezadáno. Největší sku-
pinu (celkem 13) tvořili respondenti ve
věkové kategorii 46–60 let. Vzhledem
k velmi malému počtu respondentů
není výsledek dostatečně reprezenta-
tivní a nelze z něj proto vyvodit závěry.

Ivana Hrušková, Mgr. Anna Mrázová

Klimatická změna a co s ní?

Mnohem více než kdykoliv vminulosti
vnímáme prostředí, ve kterém žijeme.
Krásu přírody jsme přestali považovat
za samozřejmou a cítíme stále větší po-
třebu o ni pečovat a uchovat si ji. Pro
nás i generace další.
I když člověk vnímá hlavně čas, který se
ho bezprostředně dotýká, tedy sou-
časnost, blízkou minulost a bu-
doucnost, v běhu času nekonečného
vesmíru je to pouhá kapka v moři.
Země sama za milióny let své existence
prošla různými fázemi vývoje, včetně
změn klimatických. To asi nelze popřít.
Otázkou ale je, v jaké míře tomuto mu-
síme ještě napomáhat my, lidé.
Přetváříme krajinu k obrazu svému.
Dokud tato činnost naplňuje základní
potřeby bytí – vodu, vzduch a potravu –,

je vše přirozené. K zamyšlení jsou ale
věci zbytné. Těžíme, kácíme a zaléváme
louky, lesy a pole betonem pro ještě
větší pohodlí.
Ani největší naivka nečeká, že člověk
zcela sleví ze všech požitků, které činí
jeho bytí příjemnějším. Avšak i jednot-
livec zmůže mnohé. Mohu přeci popře-
mýšlet, co kupuji a odkud to nakupuji,
kde to bylo vyrobené. Mohu třídit odpad
(v tom jsme, mimochodem, my Češi
skvělí a lze tomu jen tleskat), nemusím
vyhodit tu prázdnou láhev z okna auta.
Nemusím plýtvat potravinami a vodou.
A spousty dalších drobností. Drobností,
které nakonec mají velký význam, když
si je osvojíme všichni.
Máme obrovskou výhodu oproti před-
chozím generacím. Máme násobně

větší dostupnost informací. Bohužel se
mi zdá, že jsme ještě nedospěli do fáze
umět s nimi nakládat. Mnohdy se vytrá-
cí racionální uvažování a to, co se líbí,
je zajímavé a nejlépe senzační, se pouze
přejímá, sdílí, „šéruje“… Nad kvalitou
a pravdivostí obsahu už se však mnohdy
moc nepřemýšlí.
Ale je fakt, že rozeznat pravdu v záplavě
senzačních příspěvků a zaručených
zpráv v dnešním světě plném dezinfor-
mací a záměrného klamu, kde informa-
ci, fotku i video lze vyrobit účelově na
míru, začíná být obtížné. Je tedy třeba
nezapomenout, že nic není černé ani
bílé, všechno má své plusy i mínusy,
svůj jin a jang. Že je potřeba neztratit
zdravý selský rozum, racionální uva-
žování, empatii a toleranci k druhým.
Pak bude vše mnohem snazší. I soužití
s Přírodou.

Ing. Roman Zvěřina

Fejeton (ve)psaný mezi řádky…

Tématem letošního prvního čísla
Šlapanického zpravodaje je klimatická
změna a odpověď na otázku „Co s ní?“
Na názor jsme se zeptali i zástupců
všech politických uskupení ve Šlapani-
cích (Čisté Šlapanice, ČSSD, SPOLU pro
Šlapanice, Nezávislí, PRO Šlapanice
a Změna pro Šlapanice).

Aleš Karásek
Zastupitel PRO Šlapanice

Každý člověk, který dával ve škole tro-
chu pozor, ví, že klimatická změna pro-
bíhá nepřetržitě od vzniku planety
Země. Starší generace si pamatuje heslo
„poručíme větru, dešti“. Jak to dopadlo,
víme. Podporovatelé klimatického alar-
mismu, kteří jsou napojeni na státní
penězovody a neuznávají jiné názory
než své vlastní, jsou pro společnost tím
největším problémem. A co s ní ve
Šlapanicích? Nic. Klimatické změně ne-
zabráníme. Můžeme a měli bychom še-
třit přírodu. Třídit odpad, minima-
lizovat jej, nepohazovat odpadky po
venku, omezit dopravu autem po
Šlapanicích a když to jde, tak dojít pěš-
ky, zalévat dešťovou vodou, zapojit se
do úklidu katastru, vysazovat zeleň
a podobně. Využít solární energii v ob-
jektech vlastněných městem na základě
ekonomické rozvahy, prostě ne za kaž-

dou cenu, nebo střechy ozelenit.
Hlavním problémem je prašnost způso-
bená polohou mezi zemědělskými plo-
chami. V tomto případě se dá pomoci
pouze výsadbou bariér proti větru a zá-
roveň hluku, tedy výsadbou stromů.

Michaela Trněná
Starostka za Čisté Šlapanice

Co můžeme jako město a občané dělat
s klimatickou změnou? To, na co do-
sáhneme a umíme: schválit územní
plán a rozvoj města, aby co nejvíce
chránil životní prostředí. Připravit plán
krajiny, ale i města tak, aby naše
prostředí nezhoršovaly, ale zlepšovaly.
V územním plánu už není 250 hektarů
průmyslových ploch CTP, které by na-
prosto devastujícím způsobem zatížily
naši krajinu a obyvatele. Přinesly by
teplotní ostrov, přívalové deště, odtoky
dešťových vod, zhoršení ovzduší a další
negativa. Územní plán chceme schválit
letos, plán krajiny se chystá. Cílem je
připravit ochranu půdy i živočichů
v podobě zelených pásů v polích, za-
ložení mokřadů, remízků a podobně.
Patří sem i podpora odpovědného hos-
podaření na polích. Buďme k přírodě,
a tím i k sobě, odpovědní. Kvůli budou-
cím generacím. Přece jim po sobě ne-
chceme zanechat poušť.

Anketa
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Začněme tam, kde paní starostka ve
svém „Dopise občanům“ ve ŠZ 6/2021
skončila – její citací: „Slibuji vám, že
se ani v budoucnu nehodlám řídit ne-
smyslnými radami pana Lejdara…“

Pokračujme shrnutím, o jakou kauzu
šlo a jak probíhala:
• Šlo o rozhodnutí města realizovat

na ulici Nádražní za více jak
3 milióny Kč dva přechody.

• Připomeňme, že problém nebyl
v samotných přechodech, ale
ve smysluplnosti jejich rozsahu
(ostrůvky), ceně a nutnosti kácet
několik stromů.

• Hlavní milníky celé kauzy byly tyto:
2019
Stavba přechodů získala stavební
povolení.
Jaro 2020
Dělníci začali připravovat stavbu.
Léto 2020
Objevily se 2 petice občanů proti
návrhu přechodů.

30. listopadu 2020
RM se schází s petičním výborem,
kde oznámí zrušení projektu pře-
chodů.

Celou touto kauzou se prolíná několik
linek:
1. Otevřenost města
• Občané se mohli už od roku 2018

z jednání zastupitelstva města do-
zvědět, že se připravují přechody
na ulici Nádražní, ale o rozsahu této
stavby se občané dozvěděli, až když
bylo všechno schválené a na
„Nádražce“ se objevili dělníci.

• Občanům už nezbývala jiná
možnost než petice. Názor občanů
asi měl smysl, když město celý pro-
jekt zrušilo a občanům se omluvilo.

2. Desinformace
• Rok 2021 se nese ve znamení článků

ve Šlapanickém zpravodaji z pera
paní starostky, které se věnují zej-
ména tomu, že pan Lejdar (předse-
da místní KDU-ČSL a jeden z iniciá-
torů petice) navrhuje zaplatit firmě
za odstoupení od smlouvy na stavbu

přechodů. V žádném článku ani
v záznamech z jednání zastupitel-
stva města jsem nikde nezaslechl, že
by pan Lejdar něco takového tvrdil.
Proč tedy paní starostka toto opa-
kovaně tvrdí?

• V příspěvcích starostky občan skoro
nezaregistruje, že vznikly dvě petice
a že na názoru občanů něco muselo
být, pokud město projekt odvolalo.
A také nezjistí, proč musely petice
vůbec vzniknout.

• Občan se nedozví skoro ani slovo vy-
světlení, proč téměř stejný přechod
v Pardubicích stojí 0,93 miliónu Kč
a šlapanický 3,14 miliónu Kč.

A závěr? Jsem rád, že občané Šlapanic
dávají vedení obce „nesmyslné rady“.
Díky tomu nyní město ušetřilo 3,14 mi-
liónu Kč a několik stromů může žít dál.
Věřím, že Výbor pro informace a média
prověří, do jaké míry jsou informace
v článcích paní starostky podloženy
fakty, a případně uvede věc na pravou
míru, pokud tomu tak není.

Pavel Zmeškal

Dopis občanům – pokračování
Obsah této rubriky je názorem autora a redakce za jeho správnost neodpovídá.

Rok 2012
• Dvě projednání a prezentace pro

šlapanickou veřejnost
Rok 2013
• Podávání připomínek ze strany ve-

řejnosti a zastupitelů. Přechody
Nádražní s ostrůvky bez připomí-
nek ze strany veřejnosti, zastupite-
lů nebo odborné veřejnosti.

Rok 2017
• Projekt Bezpečně do školy, do kte-

rého se zapojila veřejnost – rodiče
žáků ZŠ a školní děti, který pou-
kázal na absenci přechodů na
ulici Nádražní. Absence přechodů
projednána v komisi pro dopravu,
bezpečnost a pořádek.

• Občanům podána informace na
setkání vedení města s občany.

Rok 2018
• Stavební úřad zahájil řízení

o přechodech na ul. Nádražní ve-
řejnou vyhláškou, kdokoliv mohl
nahlížet a podávat připomínky
či námitky.

• Občanům podána informace na
setkání vedení města s občany.

Rok 2019
• 18. června 2019

1. Setkání pracovní skupiny Strate-
gický plán rozvoje města – Územní
rozvoj (účastníci: Ing. arch. Petr
Buryška Petr, Bc. BA Barbora
Fryblíková, Doc. Ing. Jaroslav
Rektořík, CSc., Ing. arch. Jaroslav
Klaška, Mgr. Michal Klaška, Jiří
Kopeček, Ing. Gabriela Riegerová,
Ing. Petr Růža, Ing. Hana
Strnadová, RNDr. Ondřej Šerý,
Ph.D., Ing. Lýdia Šušlíková,
Mgr. Michaela Trněná, Ing. Jan
Valehrach, Ing. Pavel Zmeškal,
Ing. arch. Žerava Stašek.
Účastníci setkáni byli seznámeni
s realizací přechodů na ulici Ná-
dražní jako jedním z opatření
k zajištění bezpečnosti dopravy.
Nikdo z účastníků si nevyžádal
doplňující informace ani nenavr-
hoval jiné opatření v této oblasti.

• listopad 2019
Veřejné projednání Strategického
plánu rozvoje s občany, zastupiteli
a odbornou veřejností. Přechody
na ul. Nádražní byly součástí
projednaného Akčního plánu,
schváleného zastupitelstvem.

Cena přechodů na ul. Nádražní
Náležité srovnání ceny přechodů Par-
dubice vs. Šlapanice není k dispozici.
Zastupitelstvo města pověřilo
v prosinci 2021 Kontrolní výbor (ve-
dený panem Ing. Tomášem Lejda-
rem) kontrolou veřejné zakázky na
přechody na ulici Nádražní, a to
včetně kontroly ceny (rozpočtové
a nabídkové). Termín splnění úkolu
je 15. února 2022. Veřejnost bude se
závěry kontroly seznámena na
veřejném jednání zastupitelstva
a dále ve Šlapanickém zpravodaji.

Mgr. Anna Mrázová

Projednávání přechodů na ul. Nádražní s veřejností a zastupiteli
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Vážení přátelé,

vstupujeme do roku, který je pro nás
tak trochu slavnostní. Znamená totiž
30 let naší existence na politické scéně
ve Šlapanicích. Nejsme příznivci
žádných velkých oslav a všeobecná
situace tomu ani nijak nepřeje. Nicmé-
ně bychom se s vámi v průběhu tohoto
roku rádi podělili o několik malých dá-
rečků k tomuto výročí. Ať už ve formě
článků, videí na sociálních sítích, či
i jiných překvapení. Rok našeho vzniku
neovlivníme, takže souvislost s tím, že
letošní rok je volební, je čistě náhodná.

My totiž fungujeme a pracujeme stále,
bez ohledu na to, kdy jsou volby.
Naše sdružení vzešlo z porevolučního

Občanského fóra a prošlo jím za ty
roky nemálo aktivních obyvatel. Mnozí
zakládající členové jsou ještě mezi
námi, i když většina už v zaslouženém
politickém důchodu. Přestože jsme po
dobu své existence několikrát drobně
upravili název, jsme to stále my – tra-
diční subjekt v našem městě, který měl
v každém volebním období své zastou-
pení v zastupitelstvu města, či dokonce
v jeho vedení.
Stavíme na stabilním programu i per-
sonální základně. Samozřejmě nás
v průběhu let někteří opustili s tím,
že přešli pod jiný politický subjekt,
nicméně většinou má naše sdružení
věrné souputníky. Vzniklo ve Šlapani-
cích a pro Šlapaňáky a snaží se repre-
zentovat tradici, patriotismus, zdravý
selský rozum a udržitelný rozvoj
města. To vše bez zbytečně megalo-
manských vizí, nesplnitelných slibů
a politického patosu. Nejsme pevně
organizovaná strana, spoléháme na
přirozenou soudržnost a názorovou
shodu. Procházíme generační obmě-
nou, přesto pokrýváme všechny
věkové kategorie. Samozřejmě mezi
nás rádi přivítáme nové tváře v podobě
aktivních lidí, jimž záleží na městě,
ve kterém žijí. Proto jsou mezi námi
většinou lidé angažující se viditelně
v místních spolcích, podnikatelé
a živnostníci, zkrátka lidé tvořící
pilíře tepu města.
Tolik první z připomínek našeho
výročí. Přejeme pohodové dny.

nezavisli.slapanice@centrum.cz
www.facebook.com/Nezávislí-Šlapanice
-119652081425088

Michal Velan
Nezávislí Šlapanice

Nezávislí – 30 let na scéně
Obsah této rubriky je názorem autora.
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rozhovor

Rozhovor
s MUDr. Hanou Lejdarovou, Ph.D., MBA

Paní doktorka Lejdarová je primářkou
Transfuzního a tkáňového oddělení
Fakultní nemocnice Brno, které je
největším zařízením transfuzní služby
v České republice. Žije ve Šlapanicích,
kde také působí v městské samosprávě
jako členka Sociální a zdravotní
komise.

Co je podle Vašeho názoru hlavní mo-
tivací dárců krve a proč by lidé měli
darovat krev?
Věřím, že je to v prvé řadě potřeba po-
moci druhému člověku. Od tohoto roz-
hodnutí je ale k darování krve ještě
dlouhá cesta. Nejlépe se v praxi osvěd-
čuje příklad někoho z blízkého okolí,
kdo krev daruje a odpoví novému zá-
jemci na případné otázky nebo rozptýlí
některé obavy, které má před prvním
odběrem mnoho lidí. Typicky tento
fenomén funguje v rodinách, kde se
darování krve předává z generace na
generaci, ale i mezi přáteli a známými.
Dárci také oceňují, když mají dostatek
informací o tom, k čemu se jejich krev
používá, zda se opravdu využije
a podobně. Z tohoto důvodu jsme na
sociálních sítích začali zveřejňovat
anonymizované konkrétní příběhy,
kazuistiky případů, s nimiž jsme se
setkali. Jeden z nich byl dokonce ze
Šlapanic. Vysoká sledovanost našich
sociálních sítí nás velmi těší a také se-
hrává v motivaci k darování krve svoji
roli. Je dokladem toho, že o určité ko-
munitní prostředí, kde je možné sdílet
svoje zkušenosti a získat informace, je
ze strany dárců krve velký zájem.
Transfuze krve je typem léčby, která

nemá jinou alternativu. Pro přežití či
vyléčení řady pacientů je jednoduše
nezbytné, aby dárci krve byli a aby jich
neubývalo. V době, kdy populace
stárne, to není snadný úkol. Lidé, kteří
jsou ochotni na tuto výzvu slyšet a kvů-
li někomu jinému podstoupit určité ne-
pohodlí, jsou obdivuhodní a zasluhují
si naši úctu a ocenění.
Můžete stručně přiblížit, co by měl
dárce krve udělat před první návště-
vou transfuzního oddělení?
V prvé řadě doporučuji přečíst si infor-
mace pro dárce krve na našem webu
www.fnbrno.cz/darce, kde jsou uvedeny
veškeré potřebné údaje o podmínkách,
které musí dárce splňovat, i o dietě
a režimových opatřeních v souvislosti
s odběrem. V zásadě platí, že darovat
krev mohou lidé, kteří dosáhli plnole-
tosti, váží alespoň 50 kilogramů a jejich
zdravotní stav je uspokojivý, tedy
netrpí závažnou chronickou nemocí.
Podrobnosti je pak samozřejmě nutné
probrat během pohovoru před odbě-
rem. Není nutné před prvním odběrem
podstupovat jakákoli vyšetření. Je po-
třeba se pouze rozhodnout a objednat
a přijít nebo se přihlásit v rámci někte-
rého z výjezdních odběrů mimo areál
nemocnice. Nejbližší termín odběru
ve Šlapanicích máme naplánovaný na
čtvrtek 17. března 2022. Zveme jak
dárce zkušené, tak ty, kteří zatím
nedarovali.
Jak dlouho trvá odběr krve a kolik
krve se odebírá?
Odběr plné krve zabere 5 až 10 minut
a odebírá se přibližně 450 mililitrů. Pří-
strojové odběry krevních složek jsou
delší, trvají kolem hodiny. Nejčastěji
tímto způsobem získáváme plazmu
nebo krevní destičky.
O dárce jaké krevní skupiny máte nej-
větší zájem?
Máme zájem o dárce všech krevních
skupin, nevybíráme si ani nikoho neu-
přednostňujeme. Lidí s negativním Rh
faktorem je v populaci asi jen 20 %,
což mnohdy vede k dojmu, že si tak-
zvaných „mínusek“ ceníme víc, ale
není to tak, protože i Rh negativních

pacientů je méně. Převahu pacientů
tvoří právě ti Rh pozitivní. Uplatní se
dárci jakékoli krevní skupiny. Tradičně
jsou samozřejmě velmi žádaní dárci
krevní skupiny 0-, kterou lze využít
jako univerzální v urgentních situa-
cích. To ale neznamená, že o jiné stojí-
me méně. Zveme dárce výhradně pod-
le aktuální potřeby a skladby pacientů,
abychom odebranou krev opravdu hos-
podárně využili, a proto se dárci
krevních skupin s menším zastou-
pením v populaci, a tedy i u našich pa-
cientů, dostanou k odběru méně často.
Nejvíce krve se spotřebuje v krevních
skupinách A a 0.
Jakým způsobem se krev po odběru
zpracovává a dokdy od odběru musí
být transfuze podána pacientovi?
Odebraná plná krev se centrifuguje
a rozdělí se tak na jednotlivé složky.
Pomocí krevních lisů se tyto složky
přepustí do samostatných vaků a do-
plní se potřebné výživné a konzervační
roztoky. Doba použitelnosti jednot-
livých produktů se velmi liší. Červené
krvinky lze použít 42 dní, krevní destič-
ky mají pětidenní dobu použitelnosti
a plazma se ve zmraženém stavu může
uchovávat až 3 roky.
Jak velké krevní zásoby má FN Brno?
Krev se skladuje ve speciálních
plastových vacích, které označujeme
jako transfuzní jednotky. Celkem běžně
míváme kolem 1 200 transfuzních
jednotek červených krvinek,
1 000 jednotek plazmy a 80 jednotek
trombocytů. Jsme velké zařízení, záso-
bujeme transfuzními přípravky kromě
FN Brno řadu dalších nemocnic. Sou-
časně působíme i jako Krizové trans-
fuzní centrum pro Jihomoravský kraj
a Kraj Vysočina pro případ mimořádné
události, například přírodní katastrofy
nebo hromadné dopravní nehody. Na
všechny tyto situace jsme organizačně
připraveni. Reálné zajištění ale v kon-
čeném důsledku závisí zejména na
ochotě a pomoci těch nejdůležitějších
v celém systému – dárců krve.

Za rozhovor děkuje Lucie Josková.
Fotografie: FN Brno
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Adventní rozjímání
K tradicím naší školky patří adventní
očekávání, příprava na Vánoce. Hned
v prvním tématu adventu jsme se těšili
na návštěvu Mikuláše, čertíků a an-
dílka. Vminulých létech se těchto rolí
zhostili studenti gymnázia, ale vzhle-
dem ke covidovým opatřením jsme si
již podruhé vše chystali sami a moc se
nám to zalíbilo. I když někteří před-
školáci své paní učitelky poznali,
mohli jsme díky „Mikulášské knize“
všechny ocenit a zdůraznit, co se jim
více daří. U některých dětí jsme
opatrně zabrousili i do toho, v čem by
se měly zlepšit.

Druhé téma bylo zaměřeno přímo na
Vánoce. U adventního věnce jsme si
povídali o přípravách doma a o svých
přáních. Pekli jsme perníčky a cukroví,
četli si vánoční knihy. Nemysleli jsme
jen na sebe, ale i na druhé. Ve školce to
vypadalo jako v „andělské dílně“, o kte-
ré se píše v knize Pohádky z nebe.
V každé třídě děti vyráběly přání a dá-
rečky pro svou rodinu. A radost jsme
chtěli udělat i starším občanům
Šlapanic.
Třída Motýlků a Šnečků vyráběla 70 ke-
ramických zvonečků pro osamělé dů-
chodce na štědrovečerní stůl. Kytičky

zase udělaly přání, které „našim škol-
kovým“ důchodkyním roznesla třída
Berušek. Sluníčka se chystala na vy-
stoupení na jarmarku s hudebně-pohy-
bovým pásmem. Z důvodu zhoršené
epidemiologické situace a karantény
třídy jsme bohužel účast nakonec mu-

seli zrušit. Děti se na vystoupení moc
těšily a rodiče jistě také. Tak aspoň své
„umění“ předvedly tetám ve školce. Ro-
diče pak mohli pásmo zhlédnout doma
přes videonahrávku. Třída Broučků vy-
ráběla pro DPS vánoční výzdobu na
stoly do jídelny a přání. Chystala si

i malé představení se zpěvem koled.
Návštěvu jsme však mohli uskutečnit
až v lednu.
Zapojili jsme se do projektu Dárek pro
radost a vyrobili keramické vánoční
stromečky pro nemocné. Dostali jsme
také nabídku obdarovat obyvatele
Domova u zámku ve Chvalkovicích
a hospic Sv. Alžběty v Brně. I této výzvy
jsme se chopili a nakreslili obrázky, vy-
robili přání.

Doufáme, že jsme v dětech probudili
zájem o druhé a ve svátečním čase udě-
lali trochu radosti. Odměnou nám byla
návštěva kostela na Tři krále, kam jsme
pomyslně přinesli dary, prohlédli si
vánoční výzdobu a rozloučili se
s Vánocemi a rokem 2021.

Věra Kollnerová
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Ještě před začátkem doby adventní
vyhrála naše MŠ čističku vzduchu
Air Fight 100 ničící bakterie i viry.
Tuto výhru jsme získali díky zapojení
třídy Raketek do výtvarné soutěže na
téma „Čistá příroda“. Čistička vzduchu
bude k dispozici všem třídám, a tak
můžeme zlepšit prostředí všem dětem.

Velké překvapení čekalo na děti první
adventní pondělí, kdy se každá třída
převlékla do vánočního kabátku. Stro-
meček, adventní kalendář, zvyky a tra-
dice či povídání u zapálených svíček na
adventním věnci – to vše nám navodilo
kouzelnou atmosféru a zpříjemnilo če-
kání na Ježíška.
Po Vánocích jsme se ve školce opět se-
šli. Vyprávěli jsme si, jaké dárky nám
udělaly největší radost, a s velkým oče-
káváním jsme vyhlíželi příchod tří krá-
lů. Přečetli a zahráli jsme celý příběh
a nezapomněli jsme si vyrobit krá-
lovské koruny a dalekohledy, abychom
mohli vyrazit po stopách „hvězdné ko-
mety“. Cesta nebyla jednoduchá, místy
i dosti zapeklitá. Vedla také přes místní
kostel, kde jsme si prohlédli dřevěný
betlém. Na konci našeho putování
čekalo na děti krásné překvapení.
I přesto, že jsme tři krále nezastihli,
nechali nám vzkaz na dveřích – K+M+B

2022 – a pod stromečkem spoustu
krásných didaktických her a pomůcek.

Už se moc těšíme, jaká nová dobro-
družství nám nový rok přinese.

Přejeme všem krásný rok 2022 a hlavně
hodně zdravíčka.

Bc. Andrea Chamrádová

Zprávičky z MŠ Hvězdičky Hlášení
dětského
rozhlasu
Děti, zima pomalu ztrácí sílu
a sluníčko vykukuje čím dál
častěji. První poslové jara už
přichází a my vás proto zveme
na novou jarní stezku po
Šlapanicích a okolí, která bude
otevřena v březnu 2022. Pomů-
žete nám rozluštit tajenku
a přivést jaro do Šlapanic?
A jak se můžete zapojit? Na
webových stránkách města si
v březnu stáhněte mapu stezky
a hrací kartu. Jděte podle mapy
a plňte jednotlivé úkoly. Dozvíte
se řadu zajímavostí ze světa zví-
řat i rostlin. Za vyluštěnou
tajenku můžete opět dostat
malou odměnu.
Nezapomeňte si vzít dobré boty,
svačinku, tužku a hlavně dobrou
náladu. Přejeme vám příjemné
putování!

Ivana Hrušková
Zuzana Böhmová
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… využili nabídky Muzea ve Šlapani-
cích podílet se na výstavě s názvem
„Vítej, nevěsto milá“ a podtitulem tvor-
by žáků naší školy „Svatby a veselky“.

Mladí výtvarníci na výstavě začali pra-
covat v době, která byla pro umělecké
duše velmi náročná. Z nařízení vlády
nesměli navštěvovat a pro svou práci
využívat světlý a prostorný ateliér, vzá-
jemně se inspirovat, radovat se
společně se spolužáky nebo se poradit,
když jim práce zrovna „nešla od ruky“.

Své umění rozvíjeli za svými psacími
stoly při online výuce. Velká radost
nastala, když jsme mohli tvořit opět
společně, i když jsme museli mít na-
sazené roušky a respirátory. Je až neu-
věřitelné, že za takových podmínek
mohla výstava vzniknout. Moc všem
žákům i jejich rodičům děkuji za spolu-
práci, jste skvělí!
Využili jsme rovněž nabídky projít si
výstavu i celý program pro děti v rámci
výuky výtvarné výchovy gymnázia i vý-
tvarného oboru ZUŠ. Žáci si ve skupi-
nách prohlédli výtvarné práce naší
školy. S nejmladšími žáky z přípravky
jsme, s fantazií a zamilovanými vzkazy
a vzpomínkami na své první lásky, pra-
covali na svatebních novinách. Téma
svatebních novin zpracovali i žáci kvin-
ty a sexty Gymnázia Šlapanice.
Mladší žáci ZUŠ pracovali na pozván-
kách na svatbu. Dle tradice se po-
zvánka vkládala do dvou obálek, aby se
přání neumazalo, například od hlíny
a deště při dlouhých cestách kurýrů,
kteří tyto pozvánky doručovali na ko-
ních. Se svrchní obálkou si děti vyhrály
na zahradě školy tak, aby odpovídala
„době“. Teprve do těchto zlehka poni-
čených obálek patřila ozdobná obálka
s pozvánkou. Mezi další naše techniky

patřilo kašírování na základ z králičího
pletiva. Takto si žáci vyrobili dort i po-
stavu nevěsty, které potom ozdobili.
Starší výtvarníci malovali akrylovými
barvami na desky a plátna, anilinkami
na akvarelové papíry. Kombinovali
techniky, tvořili koláže, vyráběli květy
z pentlí tak, jak to bylo dříve při pří-
pravách svateb (na ozdoby do vlasů,
na šaty a podobně) zvykem.
Poté, co si žáci prohlédli práci i jiných
skupin a tříd, vydali se dál na exkurzi
do prvního patra, kde je čekala výstava
dobových kostýmů – svatebních šatů
nevěst s mnoha doplňky a artefakty. Na
tabulích lemujících stěny výstavy byly
velmi poutavě popsány zvyky a tradice
v různých časových úsecích.
Na závěr výstavy nás čekalo pře-
kvapení v podobě zajímavých úkolů,
kdy žáci vyhledávali informace pro
splnění pracovních listů, malovali sou-
části oděvů nevěst, mnozí využili
možnosti vyzkoušet si doplňky a ne-
chat se od spolužáků namalovat. Děku-
ji celému kolektivu Muzea ve Šlapani-
cích za skvěle zorganizovanou výstavu
i program. Věřím, že na tuto akci bude-
me všichni dlouho vzpomínat.

Mgr. Aneta Moravcová
Gymnázium a ZUŠ Šlapanice

Žáci Gymnázia a ZUŠ Šlapanice
výtvarného oboru…

Fotografie: Aneta Moravcová

Město Šlapanice vyhlašuje anketu

SPORTOVEC ROKU 2021
Své favority může přihlásit každý, jednotlivec i sportovní oddíl. 

Soutěžit se bude v těchto kategoriích:

Sportovec roku – muži
trvalé bydliště ve Šlapanicích

Sportovec roku – ženy 
trvalé bydliště ve Šlapanicích

Sportovec roku – talent 
trvalé bydliště ve Šlapanicích, věk do 18 let

Sportovní kolektiv
šlapanický oddíl

Trenér roku
trvalé bydliště ve Šlapanicích

Své nominace zasílejte nejpozději do 13. února 2022 na e-mail: info@slapanice.cz.
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S prvním číslem roku přinášíme tra-
dičně přehled našich zásahů za rok
uplynulý. Ještě předtím, než se na něj
vrhneme, dlužíme vám část článku
z minulého čísla. Ona se totiž vloudila
chybička, která se v případě našich
článků redakci stává. Tentokrát nám
byl useknut odstavec, což možná ně-
kteří z vás zaznamenali. Takže tady je:
Jednu akci a milé setkání jsme si ale
nemohli nechat ujít. I přes náročný
program zajel v sobotu 3. 9. starosta sbo-
ru navštívit oslavy 130. výročí založení
bratrů hasičů v Šaraticích. Důvod byl
prostý. V rámci bohatého programu se
totiž žehnalo nejen nové zásahové vozi-
dlo, ale i nový prapor, který si hasiči ze
Šaratic i díky našim referencím pořídili
u paní Libuše Strachotové. Ta vyšívala
i náš prapor, který jsme požehnali v roce
2019 při oslavách 130 let sboru. Někdy na
jaře 2021 nás ze Šaratic oslovili, zda by se
mohli přijet na prapor podívat, a popoví-
dat si o jeho výrobě. Rádi jsme doporučili
a dopadlo to. A dopadlo i setkání v Šarati-
cích s paní Strachotovou po dvou letech,
když se Michalu Velanovi doslova vrhla
kolem krku. Bylo to dojemné, milé a moc
příjemné setkání.

Tolik k dluhu z minulého čísla a nyní se
můžeme věnovat na počátku zmíněné-
mu, tedy výjezdům jednotky. Ta v roce
2021 absolvovala celkem 44 zásahů,
z čehož osm bylo mimo území města.
Tabulkové rozdělení zní takto: 1x do-
pravní nehoda, 2x únik ropných látek,
28x technická pomoc (z toho 7x AED),
6x požár, 6x ostatní pomoc, 1x planý
poplach. Ať nepíšeme jen suchá čísla,
podívejme se na některé zásahy
konkrétněji.
První výjezd v roce 2021 se odehrál
„až“ 20. ledna a jednalo se o výjezd
s AED – automatizovaným externím
defibrilátorem. V těchto případech
neuvádíme z pochopitelných důvodů
podrobnosti. V červnu se prohnalo
jihem Moravy všeobecně známé torná-
do. Naše jednotka byla vyslána do Mo-
ravské Nové Vsi, kde zasahovala dva-
krát, což znamená dva celé dny vždy
asi 12 hodin. A nebyly to vůbec jedno-
duché dva dny. Členové jednotky bě-
hem nich zažili jedno z nejdrsnějších

nasazení. Dokonce si v rámci pomoci
„střihli“ i výjezd k požáru, když na
okraji obce vzplála skládka naváženého
odpadu z likvidačních prací. Mnozí
naši členové pamatují velké zásahy při
podobných živelních událostech, které
se neobejdou bez spousty emocí
a velkého nasazení – třeba povodně
z let 1997 a 2002. Je to sice jiná zku-
šenost, ale do života hasiče je neoceni-
telná každá praxe. I když by samozřej-
mě bylo nejlepší, kdyby takových udá-
lostí vůbec nebylo.
Rádi bychom zmínili ještě jeden výjezd
s AED, a to 29. srpna na Hřbitovní uli-
ci, kdy se podařilo přímo na místě
obnovit životní funkce postižené osoby.
Zásluhu na tom měl člen jednotky, kte-
rý započal srdeční masáž ještě před
příjezdem záchranářů.
Posledním výjezdem roku 2021 byl
10. prosince spadlý strom na cyklostez-
ce do Bedřichovic. Jinak se jednalo
o dle našeho názoru většinou drobné,
rutinní zásahy, jako třeba zasypávání
uniklých kapalin sorbentem, likvidace
nebezpečného hmyzu a ohrožujících či
spadlých stromů a větví. O to víc je po-
třeba cvičit, školit se a trénovat na ty
větší zásahy. A není to jen o poslou-
chání teorie v učebně – oblibě členů
jednotky se těší i praktická školení,
kdy si máme možnost procvičit veškeré
postupy.

Nakonec musíme zmínit zásadní infor-
maci. Oproti informacím z minulého
čísla zpravodaje došlo ke změně.
Z i pro nás pochopitelných důvodů
město upustilo od investiční akce nové
zbrojnice. Koneckonců, pro některé
z nás je to pozitivní, protože očekává-
me – v horizontu několika následují-
cích let – stavbu úplně nové budovy na-
příklad v areálu dnešního Cukrovaru.
Slibujeme si od toho lepší zázemí, větší
prostor a hlavně méně komplikované
stěhování bez stresujícího provizoria.
Závěrem si popřejme co nejvíce hez-
kých chvil a co nejméně nepříjemných
událostí.
Podrobné a průběžné informace
(včetně fotografí) naleznete na našem
facebookovém profilu či webu.

www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Michal Velan
Hasiči Šlapanice

Co jste hasiči…

Technická pomoc - utržená střecha knihovny,
Masarykovo nám., 26. 7. 2021. Fotografie: Archiv Hasiči Šlapanice

Technická pomoc - nebezpečný strom,
Ponětovská ul., 23. 1. 2021.
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Vprvních měsících roku 2021 byla
naše činnost poznamenána probíhající
pandemií koronaviru. Proto se první
velkou událostí pro náš sbor stalo až
vyhlašování nejlepších sportovců
města Šlapanice v rámci ankety Spor-
tovec roku 2020, které proběhlo v bu-
dově městského úřadu dne 24. března.
Náš kolektiv mladých hasičů se v ka-
tegorii talent umístil na 3. místě, čímž
obhájil umístění z předchozího
ročníku ankety, v níž soutěžil v katego-
rii o nejlepší sportovní kolektiv.

Tři dny po vyhlašování se náš sbor zú-
častnil celorepublikové akce „Ukliďme
Česko“. I přesto, že je akce určena pro
širokou veřejnost, prováděl úklid na
území obce Bedřichovice pouze náš
sbor, a to v počtu 19 členů, mezi nimiž
byla v hojném počtu zastoupena i naše
mládež. Na území naší obce probíhal
úklid na cyklostezce a okolo silnice do
Šlapanic, na polních cestách a podél
státní silnice mezi Bedřichovicemi
a Podolím. Při úklidu bylo nasbíráno
12 pytlů odpadu.
Pandemie v uplynulém roce neměla
vliv pouze na náš sbor, o čemž jsme se
přesvědčili na okresním kole dorostu.
Soutěže pořádané okresním sdružením
hasičů Brno-venkov se zúčastnilo jen
pár závodníků. V kategorii starší dorost
dokonce soutěžili tři naši dorostenci
pouze mezi sebou. Jediný, kdo se mohl
poměřit s konkurencí, byl Vojtěch Jež.

V kategorii střední dorost se mezi
dalšími čtyřmi závodníky umístil na
1. místě.
Dne 24. června 2021 se ve večerních
hodinách jihem Moravy prohnalo
tornádo, které za sebou zanechalo obří
škodu. Kromě finanční a materiální
pomoci přispěli naši členové také po-
mocí přímo v zasažené oblasti. Přesně
měsíc po události se vydali bratři Ra-
domír Bednář, Patrik Jamnický, Jakub
Velecký, David Hornišer a Tomáš Skři-
vánek do Moravské Nové Vsi, kde po-

máhali s odklízením sutin na dvou
nemovitostech na ulicích Anenská
a Jana Černého.
V rámci programu obecního svátku
3. září 2021 předvedlo naše hasičské
družstvo žen pro velký zájem ná-
vštěvníků dvojitou ukázku požárního
zásahu. V loňském roce nezaháleli ani
naši veteráni, kteří se nejprve účastnili
XXII. Oslavanských historických
slavností a následně se svojí histo-
rickou požární stříkačkou provedli bě-
hem své ukázky v rámci odložených
oslav 140. výročí založení SDH Podolí
uhašení požáru automobilu Škoda
Felicia.
Dne 2. října 2021, tedy den před podol-
skými oslavami, se naši dorostenci
zúčastnili závodu požárnické vše-
strannosti v Hlíně. Závod byl opět
pořádán okresním sdružením hasičů
Brno-venkov, ale tentokrát za účasti
většího počtu závodníků. Z celkem
20 dorostenců se na 4. místě umístil
Patrik Jamnický, o pozici za ním
skončil Vojtěch Jež.

Michal Jež

Činnost SDH Bedřichovice
v uplynulém roce 2021
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Vážení a milí čtenáři a návštěvníci
knihovny, dovolte nám, abychom při-
blížili dění a plány v nových, zají-
mavých a pěkných prostorách v měst-
ském parku na Riegrově ulici. Pře-
devším bychom chtěli pozvat všechny,
kdož se nebyli zatím ani ze zvědavosti
podívat, aby si našli chvilku třeba při
procházce a alespoň nezávazně „na-
koukli“. Určitě nebudou zklamáni.

Jsme rádi, že součástí užitných prostor
knihovny je besední a přednáškový sál,
který propojuje knihovnu s přilehlým
bistrem a ve kterém budou realizovány
společenské a kulturní akce jak pro
děti, tak pro dospělé. Je vybaven
velkým promítacím plátnem, datapro-
jektorem a ozvučením, což samozřej-
mě zvyšuje komfort prožitku při všech
typech pořadů. Protože jsme otevírali
8. listopadu 2021, stihli jsme již několik
akcí – namátkou například skvělou be-
sedu s historikem a spisovatelem Oto-
marem Dvořákem a spisovatelem Jose-
fem Pepsonem Snětivým, cestopis
manželů Márových na téma Kanada
a USA a v lednu cestopis manželů Pou-
líkových, kteří přijeli popovídat o Kubě.
Kromě toho již také běží pravidelné
pořady pro děti z MŠ a žáky ZŠ. Už na
únor plánujeme první semestr Virtu-
ální Univerzity třetího věku (VU3V)
na téma „Genealogie. Hledáme své
předky“. Univerzitu budeme realizovat
pravidelně každý letní i zimní semestr.

Rádi přivítáme všechny, kdož mají zá-
jem v příjemném prostředí a uvolněné
atmosféře, při kávě či čaji, strávit po-
učné chvíle se zajímavými tématy. Zde
jsou základní informační body a také
uvádíme internetový odkaz, na kterém
jsou dostupné podrobnější informace
včetně přednáškových okruhů.
• Virtuální Univerzita třetího věku

(VU3V) je jedna z forem celoživotní-
ho vzdělávání organizovaná Provoz-
ně ekonomickou fakultou České ze-
mědělské univerzity v Praze.

• Cílem je umožnit všem poslucha-
čům v rámci České republiky zá-
jmové vysokoškolské studium U3V
bez ohledu na vzdálenost od sídel
vysokých škol a univerzit, ve kterých
probíhá prezenční seniorské vzdě-
lávání.

Kdomůže studovat?
• Studium je určeno pouze pro senio-

ry pobírající starobní důchod.
Jak probíhá společná výuka?
• Studium je členěno na zimní

semestr (říjen–prosinec) a letní
semestr (únor–duben).

• Pro každý semestr si posluchači
v Městské knihovně Šlapanice
společně volí téma ze seznamu
nabízených kurzů.

• Výuka probíhá v knihovně
1x za 14 dní.

• Každý kurz obsahuje 6 vyučovacích
videopřednášek.

• Výukové materiály ke kurzům jsou

posluchačům během semestru
kdykoli přístupné přes internet
na jejich osobní loginy.

• Po každé přednášce student vyplní
test, na konci semestru vyplní závě-
rečný test.

Povinnosti posluchačů:
• Uhrazení studijního poplatku

v konzultačním středisku;
• minimálně 80% účast na

společné výuce;
• vypracování testu za každou

z videopřednášek a vypracování
závěrečného testu.

Závěrečné semináře a promoce
• Po splnění studijních povinností

a absolvování šesti individuálních
kurzů je účastník pozván na
slavnostní promoci do auly ČZU.

Zde je odkaz na webové stránky, kde
se můžete seznámit s dalšími
informacemi:
e-senior.czu.cz
Potřebné informace poskytneme
samozřejmě i přímo v knihovně.
Kromě výše uvedeného nezapomíná-
me na aktualizaci knihovního fondu
a máme opět přichystány novinky ze
světa literatury všech žánrů. Navíc
pro milovníky dobré kávy nabízíme
možnost zpříjemnit si pobyt
v knihovně čerstvě připravenou kávou
přímo ve výpůjčních prostorách.
Budeme se na vás těšit při všech
aktivitách městské knihovny!

Rostislav Faber

Nová městská knihovna

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

Malba 21 Kč/m² Šlapanice
Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, VODA, ELEKTŘINA.
606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář
Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.

Rozvážíme obědy
Restaurace Na Růžku vaří a rozváží obědy každý den od pondělí do pátku.
Cena: od 99,- Kč, vč. obalu a dopravy. Volejte: 608 828 698.
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V letošním ročníku Šlapanického
zpravodaje bychom vám rádi před-
stavili významné budovy našeho
města. Všechny jsou sice opatřeny
tabulkou se stručnou historií objektu
a také QR kódem, který vás přesmě-
ruje na webové stránky města, ale jistě
neuškodí připomenout si tyto stavby
i na stránkách zpravodaje. Naše pu-
tování nemůžeme začít ničím jiným
než dominantou našeho města, koste-
lem Nanebevzetí Panny Marie.

Území našeho města a jeho nejbližší
okolí je trvale osídleno už od starší
doby kamenné a slovanské osídlení
zde existovalo v 9. až 10. století, což
dokazují četné archeologické nálezy.
První písemná zmínka se však váže
až k roku 1235 a nepřímo dokazuje
i existenci kostela. Jedná se o latinsky
psanou listinu týkající se desátků ná-
ležejících oslavanskému klášteru, na
níž je jako jeden ze signatářů ze strany
olomoucké kapituly uveden Johannes
plebanus de Zlapanicz (Jan kněz ze
Šlapanic).

Kostel stojí na nejvyšším místě Masa-
rykova náměstí a je nejstarší a nej-
hodnotnější stavební památkou našeho
města. Vzhled původní románské stav-

by, vzniklé zřejmě koncem 12. nebo
začátkem 13. století, se nedochoval.
Pouze základ jižní strany presbytáře
a jádro věže, v jejímž prvním patře je
zazděna románská hlavice, nám tento
sloh dokládají. Raně gotickou stavbu
z přelomu 13. a 14. století naznačuje
dodnes dochovaná gotická klenba
v presbytáři odkrytá při restaurá-
torských pracích v roce 1975 a ná-
sledně při opravách v roce 1985 odkry-
té gotické sedile a v roce 2019 odkryté
sanktuarium. Patka a půlpatka gotické-
ho pilíře je uložena v kostelní zahradě.
Ve středověku byl celý objekt obehnán
hradbou s baštami a tvořil takzvanou
kostelní tvrz, která měla chránit obyva-
tele bohaté osady před vojenským ne-
bezpečím. V roce 1401 se kostela
zmocnila tlupa loupežníka Keyzolta
a při potyčce s nimi byl kostel
zpustošen. Za husitských válek, roku
1449, jej vypálil Jan z Boskovic. Ve tři-
cetileté válce, při obléhání Brna Švédy,
byl kostel úplně vydrancován a další
požáry jsou připomínány v letech 1667
a 1733, kdy vyhořela skoro celá obec,
fara i kostel. V letech 1753–1755 byl
zchátralý kostel přičiněním olomouc-
kého scholastika a šlapanického faráře
Františka Řehoře Gianniniho pře-
stavěn v barokním slohu. O dva roky
později ale opět vyhořel. Dnešní
vzhled kostela tedy pochází z roku
1757. V čase bitvy tří císařů v roce
1805 v něm bylo uvězněno 400 ruských
zajatců.

Dodnes se zachoval barokní oltář s ob-
razem Panny Marie Nanebevzaté od
Johanna Georga Edlingera, malíře,
jenž namaloval i obraz svatého Micha-
la na bočním oltáři. Tento světec byl
patronem Kůru literátského takzvané-
ho Bratrstva sv. Michala založeného
při farním kostele již v roce 1617.
Hlavní oltářní obraz byl však po po-
sledním požáru silně poškozen a dolní
část úplně uhořela. V 70. letech mi-
nulého století jej zrestauroval akade-
mický malíř František Hejč z Líšně. Od
roku 1516 byla věž kostela osazena zvo-

ny, ten nejstarší byl zasvěcen Panně
Marii. Druhý zvon z roku 1659 byl
zasvěcen sv. Michalovi, třetí zvon
sv. Anna byl ulit v roce 1698, umíráček
roku 1739 a pozdvihováček roku 1829.
Čtyři zvony byly odebrány v roce 1917
pro válečné účely 1. světové války
a na věži zbyl pouze zvon z roku 1698.
V roce 1929 byly pořízeny ze sbírky
farníků čtyři nové zvony, ale i ty byly
v roce 1942 odebrány k válečným
účelům a na věži zbyla opět pouze
sv. Anna. V roce 1946 byly pořízeny
nové zvony sv. Josef a sv. Barbora a po-
slední zvon Mariánský byl na věž zavě-
šen v roce 1972. První dvouskříňové
varhany byly pořízeny z peněžního
odkazu P. Vincence Vzácného v roce
1860, který zanechal k tomuto účelu
1 000 zlatých. Ty nynější pocházejí
z Uměleckého závodu na stavbu var-
han v Krnově a byly instalovány
v roce 1973. V nedávné době prošly
nákladnou generální opravou.

V roce 1887 byla kostelní věž zvýšena
na 36 metrů a opatřena charakteris-
tickou cibulovitou bání a věžními hodi-
nami ze zrušeného podolského zámku.
V roce 1941 byl zakoupen nový hodi-
nový stroj se čtvrťovým cimbálem, kte-
rý bylo nutno každých 32 hodin nata-
hovat. V roce 1990 bylo k pohonu ruči-
ček instalováno elektronické zařízení.
Roku 1919 byl kostel pokryt pálenými
taškami. Kostel obklopoval do roku
1832 starý hřbitov, jeden z jeho náhrob-
ků nese letopočet 1572 a nyní je
zasazen do fasády budovy muzea.

V letech 1984 až 1991 byla provedena
nákladná rekonstrukce celého objektu.
Proběhla nová elektroinstalace, osvět-
lení, dlažba, liturgická úprava a výmal-
ba. V roce 1986 pak byla postavena
boční přístavba a nová sakristie.
V dalších letech probíhaly restaurá-
torské práce na inventáři kostela
a zhotoveny byly nové lavice. Poslední
velkou opravou byla výměna oken
v hlavní lodi kostela v roce 2018.

Josef Kopecký

Dominanty našeho města
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Kostel Nanebevzetí Panny Marie.
Fotografie: Josef Kopecký
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Nové výstavy se veřejnosti otevřou již
první únorový pátek, tentokrát budou
věnovány přírodě. V přízemí muzea je
pro malé i velké návštěvníky připrave-
na výstava Nezkrotná obloha, která
přiblíží život dravých ptáků žijících
v naší zemi. Užijí si ji zejména malé
děti, pro něž jsou připraveny interak-
tivní prvky a tvořivé aktivity.

Výstava nazvaná Vcházení do krajino-
malby a krajinářské fotografie
prostřednictvím obrazů a fotografií
ukazuje proměny moravské krajiny
zhruba za posledních sto let. K vidění
jsou mimo jiné práce slavného
šlapanického rodáka Aloise Kalvody,
umělce pocházejícího z nedaleké Tva-
rožné Vladimíra Drápala či známého
malíře moravských vedut Franze
Richtera v konfrontaci s aktuálními
fotografiemi. Výstava mapuje třeba ne-
přístupné okolí Pernštejna, ale i kraji-
nu kolem Sokolnic, Pozořic či Rajhradu
a také Moravský kras. Kromě imagi-
nárního výletu známými místy v pro-
měnách času čeká na návštěvníky
i aktivní zapojení do tématu.
Prostřednictvím interaktivních prvků
ve výstavě si budou moci vyzkoušet
postupy krajinomalby.
Muzeum ve Šlapanicích však nezane-
dbává ani své online platformy. I v le-

tošním roce bude na FB a YouTube
profilu muzea pokračovat cyklus
#zDepa, série videí o zajímavých před-
mětech z našich sbírek. Nejnovější
příspěvky se ohlížejí za již skončenou
výstavou svatebních šatů, představují
tradiční oděv šlapanických nevěst
a městskou módu 20. let minulého
století. Připravujeme pro vás také
pokračování našeho podcastového
seriálu i řadu nových aktivit. Milí
návštěvníci, na viděnou v muzeu!

Muzeum pro školy
a školky
Pro žáky mateřských a základních škol
jsou k aktuálním výstavám připraveny
nové edukační programy:
• Žáci mateřských škol a 1. tříd zá-

kladních škol se mohou těšit na
program Krajinou smyslů, ve kterém
si děti procvičí své smyslové vní-
mání při aktivitách inspirovaných
krajinomalbou, a na program Dravci
ČR: Jak vlastně žijí?

• Na děti z 1. stupně čeká výtvarný
program Městská krajina a program
Dravci mezi řádky, který propojuje
přírodovědný pohled na vládce oblo-
hy s tvorbou básní.

• Žáci 2. stupně základních škol, gym-
názií a středních škol budou pra-
covat s informacemi o proměnách
krajiny a jejich využití při vlastní
kreativní činnosti v programu Kraji-
na v proměnách, zatímco ekologicky
zaměřený program Dravci: Jak je
chránit? se bude věnovat řešení
problémů a skupinové práci.

Dotkni se krajiny!
– akce pro rodiny
s dětmi 19. února 2022
Moc se těšíme, že třetí únorovou sobo-
tu přivítáme v Muzeu ve Šlapanicích
rodiny s dětmi od dvou let. Připraven
je pro ně program, v němž prostřídá-
me skupinové aktivity s těmi, kterým
se budou věnovat samostatně s rodiči.
Zaměříme se na rozvoj hmatu a zraku
a inspirací nám budou krajinomalby
vystavené v muzeu. Pro naše nejmenší
návštěvníky chceme vytvořit přátelské
prostředí naplněné netradičními
podněty. Vítáni jsou samozřejmě i star-
ší sourozenci, akci si nejvíce užijí děti
do sedmi let.

Mgr. Veronika Mičolová

Z muzea
Proměny krajiny i dravci v oblacích
– začátek roku 2022 ve šlapanickém muzeu
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Kméně známým osobnostem našeho
města patří také akademický sochař
a profesor Leopold Velan, který ve
Šlapanicích prožil svoje dětství a část
mládí. Narodil se 30. září 1906 jako
předposlední ze sedmi dětí Františku
Velanovi a Josefce, rozené Kalvodové,
a křestní jméno dostal pravdě-
podobně po matčině bratru Leopol-
dovi, který zemřel v mladém věku.
Josefka byla sestrou našeho význam-
ného rodáka Mistra Aloise Kalvody,
malíře-krajináře.

Když byly malému Poldíkovi dva roky,
zemřela mu matka, a tak některé děti
putovaly k jejím příbuzným, což byl
i jeho osud. Když v něm strýc Alois roz-
poznal umělecké vlohy, zařídil mu stu-
dium na umělecké škole Modre na Slo-
vensku. V té době patnáctiletý Leopold
pobýval u dalšího matčina bratra Jana,
hospodářského správce v Ivance při
Dunaji, poblíž Bratislavy. Dokazují to
dvě dochované pohlednice z ledna
a února 1921, na nichž Kalvoda píše
svému bratrovi: „Pozdrav děvčatům
i Poldíkovi. Starám se o tu jeho věc, ale
dosud nic určitého není. Ještě nutno tro-
chu počkat. Jen ať maluje!“ a „Pozdrav
děvčatům a Poldíčkovi. Psal jsem kvůli
němu do Modry, ale dosud žádná odpo-
věď.“
Vše se ale podařilo a mladý Leopold vy-
studoval keramický obor na umělecké
škole v Modre na Slovensku, v letech
1927–1931 poté Státní průmyslovou

školu sochařskou a kamenickou v Hoři-
cích a v letech 1931–1935 Akademii vý-
tvarných umění pod vedením sochaře
Bohumila Kafky. Už v době studií na
průmyslové škole mu zadal Kalvoda
práci na bustě svého učitele Julia
Mařáka. Dokazuje to jednak Kalvodova
korespondence se sochařem Františ-
kem Bílkem z července 1929, podle je-
hož návrhu busta vznikla, a pak také
dopis Leopoldovi, datovaný 1. březnem
1930, kde Kalvoda mimo jiné píše:
„Je dobře, že děláš přípravy pro Běhařov.

Poraď se však s profesorem, neboť na Bě-
hařově mohou být jen skutečně umělecké
práce. Přijde tam mnoho odborníků. Pošli
pak návrhy sem.“ Zámeček Běhařov
koupil Kalvoda v roce 1922 a nechal jej
upravit na letní malířskou školu, kte-
rou zde provozoval v letech 1926–1933.
Zámecký park zdobila a dodnes zdobí
sochařská díla Franty Úprky, Josefa
Drahoňovského či Jana Štursy a najde-
me zde i onu zmiňovanou Mařákovu
bustu. Studia na Akademii výtvarných
umění ukončil Velan absolventskými
pracemi, za něž obdržel první
a druhou cenu. Toho už se však Alois
Kalvoda nedožil, zemřel v roce 1934.
Po studiích začal Velan učit na Škole
uměleckých řemesel v Bratislavě, ale
po vyhlášení autonomie Slovenska
v roce 1939 musel stejně jako jiní čeští
učitelé ze Slovenska odejít. Usadil se
v Hroznové Lhotě, kde se také oženil
a pedagogicky působil na škole lidové-

ho umění. Po válce pracoval na růz-
ných místech, například v Brně, Bu-
čovicích, Bechyni, Karlových Varech
pro porcelánku Epiag Pirkenhammer
nebo v Duchcově, kde zakládal závodní
školu místní porcelánky. V padesátých
letech však byl pro své náboženské
přesvědčení ze školství propuštěn
a pracoval jako dělník v cihelně. Přesto
dál umělecky pracoval a ve své tvorbě
vycházel z lidového umění a tradic.
Figurální tvorba u Leopolda Velana
převažovala a nalezneme zde busty
Ignáta Herrmanna, Tomáše Bati, Petra
Bezruče, T. G. Masaryka, Jana Sladkého
Koziny či Bedřicha Smetany. Známá
jsou i jeho zvířecí sousoší, například
Zápas buvola se lvem, v němž zachytil
dramatičnost 30. let – nástup fašismu
v Evropě.
Věnoval se také křesťanské tematice
a Blatnici pod sv. Antonínkem tak zdo-
bí jeho čtrnáct figurálních obrazů Kří-
žové cesty. Byl autorem pomníků pad-
lým obou světových válek v Sudoměři-
cích u Hodonína nebo v Hroznové Lho-
tě. Této obci, která se stala jeho
druhým domovem a kde také 17. dub-
na 1989 zemřel, věnoval sedmimet-
rovou plastiku Hroznové Lhoty.
Leopold Velan, který ve Šlapanicích
prožil jen krátkou část svého života, ale
rád se sem vracel k rodinám sourozen-
ců, se tak řadí po bok našich dalších
rodáků Antonína Kalvody, Stanislava
Hanzla a Jaromíra Blažka, sochařů,
kteří svoji stopu zanechali na mnoha
místech naší vlasti. Umělecké sklony
po něm zdědil jeho vnuk výtvarník
a fotograf Libor Velan, který je členem
Sdružení výtvarných umělců morav-
sko-slovenského pomezí. Kromě foto-
grafie se zabývá kresbou a malbou
pastelem krajinného rázu a vede muze-
um v Bystřici pod Lopeníkem.

Josef Kopecký

Sochař Leopold Velan

U strýčka na Běhařově, L. Velan druhý zprava, Alois Kalvoda uprostřed. Fotografie: Libor Velan

Práce na sousoší „Zápas lva s buvolem“
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Před rokem, dne 27. ledna 2021, nás
v požehnaném věku 95 let navždy
opustil pan Miloslav Vlček, šlapanický
rodák, nadšený sportovec a funkcio-
nář Sokola Šlapanice. Dovolte,
abychom na něho zavzpomínali
zejména v souvislosti s jeho velmi
úspěšnou sportovní činností.

Pan Miloslav Vlček udivoval svou vše-
stranností a dlouhodobostí, jakou se
věnoval svým milovaným sportům.
Od raného dětství cvičil v Sokole
Šlapanice, případně v SK Šlapanice,
když byla činnost Sokola zastavena
Němci. Poté se věnoval gymnastice,
lehké atletice, plavání, boxu, hrál čes-
kou házenou, kopanou, odbíjenou,
hokej (závodně do svých 37 let) a stolní
tenis (závodně do svých 58 let). Nejdéle
ovšem hrál tenis: závodně do svých

47 let, tedy 22 sezon, a rekreační tenis
poté ukončil ve svých 85 letech. V roce
1990 se zapojil do obnovení činnosti
Sokola Šlapanice jako místostarosta
a pracoval i v Sokolské župě Dr. Jindry
Vaníčka. Byl aktivní také v kulturní ob-
lasti, několik let se věnoval divadlu
a hrál v místním orchestru.
Velmi rád vzpomínal na svoje působení
v mužstvu hokeje, kde se svými
spoluhráči, mezi nimiž byli zejména
Jan Zvešper, MVDr. Jaroslav Zeman,
Ing. Jaroslav Umlášek, Ludvík Podrou-
žek, Antonín Žák a Josef Rambousek,
viz foto, bojoval v sezoně 1951/1952
o postup do ligové soutěže. I když z de-
seti mužstev skončili osmí, porazili na-
příklad RAMO Pardubice, Spartak Hra-
dec Králové, HC Praha-Libeň a další.
Šlapanické mužstvo hokeje se stalo
v letech 1951 až 1952 krajským pře-
borníkem. Rád také vzpomínal na zá-
pasy v odbíjené, ve kterých se velmi
rychle prosazoval Karel Láznička, poz-

dější československý reprezentant
a trenér odbíjené.
Miloslav Vlček si pamatoval už počátky
tenisu ve Šlapanicích, tedy první teni-
sové dvorce v Líchách, kde se hrál
tenis asi od roku 1931. Poté, co zde kur-
ty po několika letech zanikly, začal hrát
tenis od roku 1941 na betonové ploše
koupaliště a potom na dvorci pro odbí-
jenou. Po skončení druhé světové války
jezdil hrát do Slatiny, na kurt na ulici
Bedřichovická. Od roku 1946 se podílel
na budování tenisových dvorců ve
Šlapanicích. První důležitý zápas se ale
uskutečnil na hřišti SK Brno-Pisárky
v září 1947 v sestavě Ladislav Řičánek,
Jaroslav Hudeček, Miroslav Charvát,
Josef Řehák a Miloslav Vlček. Dalšími
známými spoluhráči ve šlapanickém
týmu byli poté Jaroslav Hrabálek, Josef
Mareček, Miroslav Jeřábek, Ing. Jaro-
slav Umlášek, Alois Novák, MVDr. Jaro-
slav Zeman, Alois Novák ml., Marie
Nováková a manželka Růžena, viz foto
z roku 1952. Jeho tenisová kariéra byla
velmi úspěšná, stal se dvakrát vítězem
tradičního tenisového turnaje ve
Šlapanicích, viz foto z roku 1959, obsa-
dil první místo ve čtyřhře v krajském
přeboru spolu s Ing. Jaroslavem Umláš-
kem, byl několikanásobným vítězem
v soutěži družstev okresů a spojených
okresů. Tenis hrál za Šlapanice zá-
vodně 22 let a poté se mu ještě dlouho
oddával rekreačně. Celkově s ním pro-

žil více než 65 let. Byl rovněž teni-
sovým trenérem a věnoval se mládeži.
Vnučka Iveta hrála za TK Šlapanice
asi 15 let.
Pan Miloslav Vlček pracoval celý život
jako stavař a projektant. Od roku 1951
sloužil jako důstojník u Československé
Armády, z níž byl v roce 1971 pro-
puštěn z politických důvodů. Po roce
1990 byl rehabilitován a povýšen na
hodnost plukovníka. Řadu let působil
v samosprávě města Šlapanice jako
člen stavební komise a podílel se na
mnoha stavebních projektech města
Šlapanice.
Čest jeho památce.

Dagmar Janevová
Dcera pana Miloslava Vlčka

Sportovní vzpomínky

Dva nové betonové tenisové dvorce ve Šlapanicích, 1952. Fotografie: Dagmar Janevová

Přeborníci kraje 1951-1952

Vítěz turnaje ve Šlapanicích, 1959
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Do prvního letošního čísla Šlapanické-
ho zpravodaje nabízím historické foto-
grafie s krátkým doprovodným tex-
tem. Na první fotce jde o městský
park, kde bylo umístěno velké množ-
ství dlouhých laviček bez opěradel.
Měly funkci hlediště. Snímek pochází
z roku 1975. Sedí tam otec se dvěma
dětmi. Žijí-li ještě ve Šlapanicích
a vzpomenou-li si na pravidelné
vycházky do parku, ať se potěší.

Městský park byl snad už nastálo vý-
borně rekonstruován. Rád se zde pro-
cházím, hodně jsem tam fotografoval,
a to už počínaje 60. léty 20. století. Ať
už oslavy MDD (několikrát zveřejněno
v ŠZ), Šlapanické slavnosti, sobotní dět-
ská odpoledne, nebo nedělní mše sva-
té. Ale je to už několik desítek let, kdy
jsem tam naposledy byl při promítání
slavného filmu „Létající clipper“. Byl to

cestopisný německý film, který byl
v brněnském kině Jadran promítán
skoro dva roky. Viděl jsem ho čtyřikrát.
A zde v parku už ne do konce, protože
se blížila bouřka.
Z tehdejšího pódia parku pochází i sní-
mek mých spolužáků. Fotografováno
ke konci 50. let 20. století, kdy už jsme
končili docházku do měšťanky.
Jmenovat každého asi není třeba, kaž-
dý by se poznal. Jen dodám, že někteří
dodnes žijí ve Šlapanicích. Já jsem ten
první zleva v horní řadě. První zleva ve
druhé řadě odspodu je třídní učitel Ka-
rel Veselý a vpravo tamtéž je zástupce
ředitele Alois Hašek. Někteří ze spolu-

žáků již nežijí. Ve spodní řadě přesně
uprostřed je Eliška Druhanová, která
zemřela loni v srpnu.
Na třetím snímku z ledna 1981 se na-
chází bývalá polní cesta Tuřanka, z níž
je dnes kvalitní cyklostezka. V pozadí
rozpoznáme železniční přejezd, od ně-
hož se vracejí děti z mateřské školky.
Zima byla tuhá, sněhu všude plno. Po
obou stranách hustá třešňová alej, poté
vystřídaná hrušněmi. A opět s potě-
šením dodávám, že chci udělat radost
dětem i paní učitelce. Pokud někdo
z nich žije ve Šlapanicích i v Bedřichovi-
cích, vzpomene si jistě na tyto vycházky.

Petr Bílek

Něco z fotoarchivu

Fotografie: Petr Bílek
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První část svého vyprávění jsem zakon-
čil ilegálním překročením hranice Ra-
kouska a Německa cestou zakončenou
v bavorskémměstěMnichov. Kamarád,
kterýmě tam dovezl, mi dal tip na
sklad na dozrávání ovoce. Tam bych
prýmohl začít. Svoboda je krásná věc,
ale když je kde spát a co jíst.

Vkapse jsem měl 200 šilinků, a i když
byl začátek srpna, bylo nutno se rychle
rozhodnout. Při obcházení parkoviště
jsem si u stěny kostela všimnul křovím
zarostlé betonové roury, 4 metry dlouhé
a 110 centimetrů vysoké. Uvnitř byly dvě
podlážky, kupa novin a deka. Můj před-
chůdce zřejmě zvolil lepší „hotel“.
O nocleh bylo na jednu noc postaráno.
Z jedné noci se však nakonec staly tři
měsíce. Pak jsem výměnou za hlídání
auta postoupil na měsíc na korbu do-
dávky s plachtou a slamníkem.
V šest ráno po první úspěšné noci jsem
stál s několika Rumuny a Araby před
vraty skladu na dozrávání ovoce. Po
chvíli vyšel před vrata chlap v obleku
a s kravatou a nahlas se zeptal, kdo umí
německy. „Ich!“ Byl jsem jediný a byl
jsem na ten den přijat. Tak se to opa-
kovalo denně, mimo neděle. Musím
ještě podotknout, že jsem byl kamará-
dem, co mě do Německa vezl, řádně
poučen, jak to chodí. Pokud mě policie
vyhmátne, jedu do sběrného tábora pro
utečence a tam budu čekat na umístění
do vybraného státu. To jsem ale nechtěl.
Žádný z německých podnikatelů by asi
neriskoval zaměstnávat cizince bez pra-
covního povolení, byla tu ale jedna vý-
jimka. Pokud se jednalo o zboží pod-
léhající zkáze, mohl si podnikatel
najmout na jeden den člověka z ulice.
A toho jsem využil i já. Můj den vypadal
následovně: v šest hodin vstup do závo-
du, v účtárně odevzdat pas, vyplnit for-
mulář, nástup na rampu, vykládka
kamionu s ovocem (banány, pomeran-
če, mandarinky, ananas nebo – pro mě
do té doby neznámé – kiwi). Denně mi
rukama prošlo asi 600 až 1 000 krabic
po 30 kilech. Oběd a v šest konec. Do
účtárny, po srážce daně výplata 100 až
130 DM, vzít pas a „domů“. Tak se to
opakovalo pět dnů v týdnu. Nikdy v živo-
tě předtím ani potom jsem nejedl

zdravěji. Jelikož jsem ovládal jazyk, brzy
jsem zapadl do kolektivu. Poznával jsem
kamioňáky z Hamburku, kteří ze zá-
mořských lodí pravidelně vozili tropické
ovoce. Jednou za mnou přišel šéf, zda
bych nechtěl přijít i v sobotu, protože
kamioňáci prý přijedou jen tehdy, budu-
li vykládat já, aby mohli být v sobotu ve-
čer doma. Rumunům se dělat nechtělo.
Pro mě byly naopak soboty rájem –
500 marek na ruku. Úžasné. A navíc
privilegium donést řezníkovi nebo pe-
kařovi bednu banánů či pomerančů, za
to salám, párky, chleba, rohlíky, prec-
líky…

Přišel Štědrý den.
Žádná nostalgie,
jen tichá vzpomínka
na rodiče a sestru.
Jednou, bylo to koncem listopadu, se
mě šéf zeptal, kde bydlím. Když jsem
mu to řekl, nevěřil, musel jsem mu to
ukázat. Následující sobotu odpoledne
přijel a řekl: „Sbal si svoje hadry a jde-
me.“ Moc jsem toho neměl. Peníze,
doklady, bundu. V administrativní bu-
dově závodu jsme výtahem vyjeli do
třetího patra. Tam byly čtyři pokoje pro
přespání řidičů kamionů, kteří v noci
nechtěli jet domů. Od jednoho z těch
pokojů jsem dostal klíče a k tomu klíč
od branky pro vstup do firmy. Učiněný
ráj – postel, umyvadlo, sprcha,WC,
topení a dvouplotýnkový vařič. Pro mě
hotel Alkron. „Adieu“ noclehu na autě.
Přišel Štědrý den. Žádná nostalgie, jen
tichá vzpomínka na rodiče a sestru.
Plán? Zeleninová mísa, salám, klobása
a cukroví od cukráře. Je šest večer, za-
paluji svíčku na bakelitovém stole,
někdo klepe. Asi hlídač jde na kávu.
Omyl, ve dveřích stál šéf s otázkou:
„Co děláš?“ Po pravdě jsem odpověděl:
„Připravuji si večeři“. „Tak to nechej být
a jdeme,“ řekl. Nasedáme do auta a jede-
me k němu domů. Vjíždíme do podloubí
honosné vily. Otevírá dveře, vcházím do
haly, kde stojí třímetrový ozdobami po-
setý strom s pravými svíčkami z vosku,

vůně purpury. Šok. Jdeme do prvního
patra, otevírá další dveře. Dlouhý stůl,
bohatě prostřeno, několik dospělých
a dětí, se všemi se zdravím. Večeře
proběhla jako ve snu. Po večeři v hale
rozbalování dárků. Další šok – pro mě je
veliká krabice. Otevírám ji. Dvě flane-
lové košile, dvě sváteční, sako, kalhoty,
zimní boty, lakýrky a další věci. Poprvé
a naposledy v životě jsem se hlasitě roz-
plakal. Tak to je ta „železná opona“, před
kterou nás chránili. Noc jsem strávil
v pokoji pro hosty. Hodinu ve vaně, ne-
byl jsem k nabažení.
Byl tu Silvestr 1962–1963. Zlomový rok
v mém životě. Šéfovo pozvání k jeho
přátelům jsem přijal se zvědavostí, ale
i strachem. Přítel mého šéfa byl majite-
lem lázní na okraji Mnichova. Byl proše-
divělý, usměvavý a vyzařovala z něj po-
hoda. U stolu jsme seděli spolu s dalšími
přáteli. Ptal se mě, odkud pocházím
a kde a co dělám. Nabídl mi, jestli bych
nechtěl pracovat u něj jako vedoucí za-
hradník, když jsem obor studoval. Sdělil
jsem mu, že to šéfovi nemohu udělat.
S tím jsme se rozešli. Týden po Novém
roce si mě šéf zavolal do kanceláře
a řekl mi, že se s panem Holcmanem
dohodli, že mohu nastoupit u něj. Mělo
to však velkou kosmetickou vadu. Byl
jsem v zemi na černo, a to by nešlo. Šéf
nicméně řekl, že má řešení. Půjdu se
přihlásit na policii s tím, že jsem hranici
překročil před dvěma dny. Podle pasu to
zjistit nešlo. O ostatní ať se nestarám.
Jak řekl, tak jsem udělal. Týden v sepa-
raci, výslech FBI a jiných. Čelil jsem
podezření, nejsem-li špion „chodec“.
Po týdnu jsem vyplnil nějaké papíry
a čekal, kdy mi sdělí termín a místo
deportace do sběrného tábora.
Od té chvíle se ale vše odehrávalo rychle
jako ve filmu. Má role – nezúčastněný
divák. Vycházím ze dveří, na chodníku
šéf, nasedám do jeho „bavoráka“, jede-
me na zemský úřad. Vyplňování lejster,
několik kanceláří a hotovo. Nasedáme
do auta, jedeme do závodu. Cestou mi
šéf jen tak mimochodem sděluje, že mi
zařídil zelenou kartu. Jsem ohromen.
Co to obnášelo? Písemně se za mě zaru-
čit, že se postará a zabezpečí mi uby-
tování, stravování, zaměstnání. Dále,
že nese plnou odpovědnost za mé činy

Můj život za železnou oponou
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spáchané na území Německa. Po týdnu
mám zelenou kartu a nastupuji v láz-
ních jako „šéfzahradník“. V areálu lázní
mám malý domeček, dvě místnosti, so-
ciálku, topení. Co více si přát? Jediná
podmínka – všude hrnkové a řezané
čerstvé květiny a zeleň. Velký skleník,
tři příručí, do týdne vše funguje jak na
drátkách. Občas se staví nějaký seladon
pro kytku, ale když šéf vidí, že je vše
v pořádku, toleruje to. Zajišťuji výzdobu
na svátky, narozeniny a jiné slavnostní
události.
Stávám se součástí rodiny Holcma-
nových. Při jedné příležitosti požádám
šéfa a majitele lázní v jedné osobě o po-
moc. Rád bych se přihlásil na vysokou
a dostudoval zahradní architekturu.
Na podzim jsem byl přijat, dokonce mi
uznali i rok studia v Čechách. Dopo-
ledne škola, odpoledne, po večerech,
v sobotu a v neděli práce v lázních.
A povedlo se, dostudoval jsem.

Adalbert Rohatec

"Jmenuji se Aleš Muselík a jsem vaším novým sousedem. Moje životní poslání vždy bylo
pomáhat lidem. Vminulosti jako člen vodní záchranné služby, dnes jako člověk, který zajišťuje
rodinám a firmámmajetek, výpadek příjmu a pomáhá v orientaci nejen
v pojistných smlouvách, ale i dalších finančních produktech".

Životní pojištění
Majetkové pojištění
Pojištění vozidel
Pojištění odpovědnosti
Cestovní pojištění
Pojištění podnikatelů

Hypoteční úvěr
Spotřebitelský úvěr
Refinancování
úvěru Konzultace

Penzijní spoření
Investiční živ. pojištění
Pravidelné investice
Jednorázové investice
Konzultace

Pojištění Hypotéky Investice

Mgr. Aleš Muselík
Manažer Obchodního místa Allianz

Tel.: 739 658 751
Tel. kancelář: 602 640 828Mail:
ales.muselik@iallianz.cz

pojistenislapanice.cz pojistenislapanice.cz
Čechova 21, Šlapanice
naproti Albertu
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Vytvořeno ve spolupráci
s Českým svazem hádankářů a křížovkářů,
www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH
PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA
Nejkrásnější vlastností humoru a smíchu je právě jejich nevypočitatelnost,
schopnost proměny, variabilita a jejich živé a krátké spojení s realitou
i aktualitou, jejich … (dokončení v tajence).
MIROSLAV HORNÍČEK

VODOROVNĚ: A. Cenina; zbytečně. – B. Psací potřeba; osvědčení; značka
žehliček. – C. Biblická postava (druhý syn Judův); manilské konopí; vě-
decký název ptáka dropa. – D. Dvojice; první stupeň hudební stupnice;
představení mužských klášterů. – E. Evropan; odnímaná; jméno zpěvačky
Morissette. – F. Tajenka. – G. Často orat; soupeř; předložka. – H. Větřík;
židovský duchovní; osten. – I. Zakavkazský lidový pěvec; mořská vydra;
menší pružná větev. – J. Vzorec karbidu titanu; jasná hvězda v souhvězdí
Labutě; zbavovati tkaniny nečistot praním. – K. Hřejivá; částice hmoty.
SVISLE: 1. Líčit slovy. – 2. Zpěvný klecní pták; způsobovat víření prachu. –
3. Jemná mlha; plochý sval oddělující dutinu hrudní a břišní. – 4. Ryba;
domácky Pravoslav; zkratka Dopravního podniku. – 5. Název hlásky R; In-
dián; sloní zub. – 6. Školní místnost; časná. – 7. Na tom místě; slangový
výraz pro Adršpašské skály; spojka. – 8. Přikrývka; postava z arabských po-
hádek. – 9. Stupeň citlivosti filmů; nerost olivové barvy; iniciály herce
Trávníčka. – 10. Iniciály spisovatele Těsnohlídka; obyvatel slezského
města; předložka. – 11. Metylalkohol; břevno. – 12. Zánět ucha; šrouby do
dřeva. – 13. Pomocní odborníci.
Pomůcka: Aravak, ašik.

VODOROVNĚ: 1. Trička. – 2. Zásah cíle. –
3. Strojní součásti ve tvaru tyčí k přená-
šení pohybu. – 4. Domácky Antonín. – 5.
Malé množství. – 6. Banda. – 7. Značka
našich automobilů.

DOPLŇOVAČKA
Rozum, který zůstane stát, je v pořádku.
Nesmí si … (dokončení v tajence).
JAN WERICH

Návodk řešení:Vyluštěné výrazy se do ob-
razce zapisují lomeně. Začátek a konec vý-
razů označují čísla.

LOMENĚ: 1-4. Žito a pšenice. – 3-6. Slovní
závazky. – 5-8. Jadrné krmivo pro koně. –
7-10. Porost mužské tváře. – 9-12. Zazna-
menávati písmem. – 11-2.Velitelské sbory.

HVĚZDICE
Považoval jsem a považuji stále za největšího
nepřítele člověka … (dokončení v tajence).
JAN WERICH

Řešení tajenek naleznete v příštím čísle Šlapanického zpravodaje.
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Rubrika

nová prodejna
KUTILKAZAHRADA

substráty
hnojiva, postřiky
květináče, truhlíky

ELEKTRO
žárovky
prodlužovací kabely
vypínače, zásuvky
baterie

BARVY–LAKY

TMELY–LEPIDLA

ŽELEZÁŘSTVÍ
vruty, šrouby, hřebíky
ruční nářadí
popelnice, nádoby

ČISTÍCÍ POTŘEBY
vědra, mopy, smetáky

KRMIVA

KOUŘOVINA

DŘEVO

a mnoho dalšího...

otevřeno
od 1. února 2022

na ulici Čechova
(místo domácí dílny CUPÁK)

Těšíme se na vaši návštěvu!

Po–Pá 8.00–17.00 h
So 8.00–11.30 h



prodeja pokládka
podlahovýchkrytin

776 332 915

koberce, PVC,vinyl a další
zaměření - konzultace

ZDARMA

patrikhurta@seznam.cz

Chráněná dílna hledá
ženy a muže s OZP,
jednoduchá ruční práce, montážní
práce drobných součástek.
Práce na zkrácený pracovní úvazek
dle dohody, jednosměnný provoz,
věk naprosto nerozhoduje.

Práce v malém, příjemném
kolektivu stabilní firmy.

Místo výkonu práce:
Kaštanová 34, Brno
(u MAKRA směr Tuřany)
Tel. 775 330 122
info@meta-pyro.cz



BYLINKOVÝ
OBCHŮDEK

DOPLŇKY STRAVY – KOSMETIKA – EKODROGERIE – SVÍČKY
DÁRKOVÉ BALÍČKY

MASARYKOVO NÁM. 101/3, ŠLAPANICE

VCHOD PRŮJEZDEM FIRMY AROMATICA

*V PŘÍPADĚ KONÁNÍ FARMÁŘSKÝCH TRHŮ
MŮŽE BÝT OTEVÍRACÍ DOBA UPRAVENA

SLEDUJTE NÁS NA FACEBOOKU:
@BYLINKOVYOBCHUDEK

WWW.AROMATICA.CZ

OTEVÍRACÍ DOBA

PONDĚLÍ – PÁTEK*
9.30 – 16.30



17. března 2022, bývalá knihovna, Masarykovo náměstí 6
Přihlaste se do 28. února 2022 na e-mail: 

slapanice.zdrave.mesto@email.cz

DARUJ 
KREV

SE ZDRAVÝM MĚSTEM 
ŠLAPANICE
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